
Το βροντερό όχι που είπε ο λαός μας 
στο  τελεσίγραφο των δανειστών 

και στις νέες προτάσεις λιτότητας, αποτε-
λεί την «πυξίδα» με την οποία οφείλουμε 
να κινηθούμε ως συνταξιουχικό κίνημα. 

Το μήνυμα που στέλνουν σε εμάς οι νε-
ότερες γενιές, οι οποίες έλαβαν δυναμικά 
μέρος στο δημοψήφισμα της 5ης Ιουλίου, 
είναι ότι δεν πρέπει να κάνουμε πίσω. Αυτό 
σημαίνει ότι πρέπει να υπερασπιστούμε τις 
«κόκκινες» γραμμές που έχουμε θέσει εδώ 
και καιρό και για τις οποίες δίνουμε καθη-
μερινό αγώνα σε όλα τα επίπεδα.

Στις επάλξεις για την υπεράσπιση 
των συνταξιούχων

Προς αυτή την κατεύθυνση η Διοίκηση 
του Συλλόγου ανέλαβε πλήθος δράσεων, 
προκειμένου να προωθήσει τα αιτήματα 
και τις θέσεις του συνταξιουχικού κινήμα-
τος και των συνταξιούχων. 

Έχοντας ανοιχτό δίαυλο επικοινωνίας 
με την κυβέρνηση, η Διοίκηση και δη ο 
πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης, μετέβη στο 

Μέγαρο Μαξίμου μαζί με την υπόλοιπη 
αντιπροσωπεία των Συνεργαζόμενων Συ-
νταξιουχικών Οργανώσεων και παρέδω-
σε υπόμνημα στον υπουργό Επικρατείας, 
Αλέκο Φλαμπουράρη. Πριν την πορεία στο 
Μέγαρο Μαξίμου, είχε προηγηθεί Πανελ-
λαδικό Συλλαλητήριο των Συνταξιούχων 

που διοργανώθηκε από τη ΣΕΑ στο κέντρο 
της Αθήνας, όπου ο Σύλλογός μας έδωσε 
βροντερό παρών. Στη συνάντηση με τον 
υπουργό Επικρατείας, ο πρόεδρος Τ.Γε-
ωργιάδης  κατέθεσε συγκεκριμένες προ-
τάσεις για την «ανακούφιση» των συνταξι-
ούχων, ενώ έκανε ιδιαίτερη μνεία και στο 

ζήτημα των αποφάσεων του Συμβουλίου 
Επικρατείας, για τις κρατήσεις.

Επίσης τα θέματα της Υγείας και της νοσο-
κομειακής περίθαλψης των συνταξιούχων 
βρέθηκαν στο επίκεντρο των δράσεων 
που ανέλαβε η Διοίκηση του Συλλόγου, 
σε συνεργασία με την ΣΕΑ. Ο πρόεδρος 
κ.Γεωργιάδης βρέθηκε στο γραφείο του 
υπουργού Υγείας Παναγιώτη Κουρουμπλή 
στον οποίο έθεσε μια σειρά από προτάσεις 
που άπτονται των θεμάτων υγείας και ια-
τροφαρμακευτικής περίθαλψης. 

Παράλληλα ο Σύλλογος έλαβε μέρος στη 
Παναττική Συγκέντρωση της 20ης Μαΐου 
για τα ζητήματα της Υγείας και περίθαλ-
ψης.O Σύλλογος με τον αδιάκοπο διάλο-
γο που έχει αναπτύξει με την κυβέρνηση, 
προσπαθεί παρά τις δυσχερείς οικονομικές 
συνθήκες, να προασπίσει τα συμφέροντα 
των συνταξιούχων, έχοντας θέσει με σα-
φήνεια τις «κόκκινες» γραμμές του, σε συ-
γκεκριμένα «καυτά» ζητήματα. 

Αναλυτικά στις σελ. 3,4
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Το ΟΧΙ είναι «πυξίδα» για τους αγώνες μας
Δεν κάνουμε βήμα πίσω από τις «κόκκινες» γραμμές

                                   

Δικαιωθήκαμε  
από το ΣτΕ για 
τις κρατήσεις  
στις συντάξεις

ΣΕΛ. 6

Μέσω ΙΚΑ 
οι κρατήσεις των 
νέων μελών του 

Συλλόγου
ΣΕΛ.5

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Αμεση αλλαγή
πολιτικής στο 
μεταναστευτικό

ΣΕΛ. 8

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Εκθεση Ζωγραφικής 
μελών του Συλλόγου

Μείωση συντάξεων, 
αύξηση συνταξιούχων

Τρύπα στα 
φορολογικά έσοδα

ΣΕΛ. 3 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 14

Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφαλιστι-
κά, τα συνταξιοδιοτικά αλλά και προβλήματα 
που προκύπτουν από περικοπές, συμμετοχές 
σε φαρμακευτικές δαπάνες και άλλα, λει-
τουργεί καθημερινά ανοιχτή γραμμή επικοι-
νωνίας στον Σύλλογο μας.   Στα τηλέφωνα 
210-3847811 και 6972662120 ο πρόεδρος 
του Συλλόγου, απαντάει στις κλήσεις σας και  
προσπαθεί να επιλύσει τις απορίες σας. 

Αναλυτικά στη σελίδα 2…

Γραμμή ενημέρωσης και 
επικοινωνίας

Το 61,3% του λαού είπε όχι στη λιτότητα, στους εκβιασμούς και στην 
τρομοκρατία. Αυτό σημαίνει και όχι στις περικοπές των συντάξεών μας

Κορυφαία διεθνή ΜΜΕ με παγκόσμια απήχηση επέ-
λεξαν τον Σύλλογό μας, προκειμένου να καταγράψουν 
την επίσημη θέση του συνταξιουχικού κινήματος της 
χώρας και να αποτυπώσουν τα προβλήματα και τις 
αγωνίες των συνταξιούχων.  Η παγκοσμίου φήμης 
γαλλική εφημερίδα Le Monde και το τρίτο κρατικό 
γαλλικό κανάλι France 3 ήρθαν στα γραφεία του Συλ-
λόγου και συνομίλησαν με τον πρόεδρο Τ.Γεωργιάδη, 
τον αντιπρόεδρο Γ.Γεωργιόπουλο και τον γραμματέα  
Γ.Πεπόνη. 

Αναλυτικά στη σελίδα 5...

Συνεντεύξεις σε 
κορυφαία διεθνή ΜΜΕ
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Συν/σες-Συν/φοι
Η Διοίκηση του Συλλόγου μας θέλοντας να 

είναι κοντά στα προβλήματα που απασχο-
λούν τους συναδέλφους έχει εγκαινιάσει 
εδώ και μήνες γραμμή επικοινωνίας. Σ’ αυτή 
ο πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης ενημερώνει 
τους ενδιαφερόμενους συναδέλφους για 
ζητήματα του Ταμείου (πρώην ΤΑΠΟΤΕ) και 
επιλύει ζητήματα που σχετίζονται με θεώ-
ρηση βιβλιαρίων, ασφαλιστικής ικανότητας 
των έμμεσων μελών, αλλά και προσωπικά 
θέματα μεταβολών της σύνταξης.  

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 210-3847811, 
κιν 6972662120

Συνδικαλιστική δράση

Μήνυμα ενότητας και ισχυ-
ροποίησης του συνταξι-

ουχικού κινήματος, απηύθυνε o 
πρόεδρος του Συλλόγου μας Τά-
σος Γεωργιάδης, στη Γενική Απο-
λογιστική Συνέλευση του Πανελ-
ληνίου Συλλόγου Συνταξιούχων 
Τηλεπικοινωνιών-Ομίλου ΟΤΕ.

Ο κ.Γεωργιάδης, που προσεκλήθη 
στη Συνέλευση μαζί με τον γραμμα-
τέα Γιώργο Πεπόνη, απηύθυνε χαι-
ρετισμό στους συναδέλφους συ-
νταξιούχους του ΟΤΕ και εξέφρασε 
για μία ακόμη φορά το όραμά του 
αλλά και της Διοίκησης του Συλλό-
γου για τη δημιουργία μιας νέας με-
γάλης και ισχυρής συνταξιουχικής 
οργάνωσης. Συγκεκριμένα ο πρόε-
δρος του Συλλόγου μας επισήμανε 
στην ομιλία του.

«Αγαπητοί συνάδελφοι και συνα-
δέλφισσες. Ευχαριστώ την Διοίκη-
ση του ΟΤΕ για το κάλεσμά της, να 
συμμετάσχω στην Απολογιστική 
σας Συνέλευση. Θεωρώ ότι απο-
τελεί μέγιστο καθήκον μας, σε μια 
περίοδο κρίσης όπως αυτή που δι-
ανύουμε, να συσπειρωθούμε, να 
ενώσουμε τις δυνάμεις και να διεκ-
δικήσουμε την αποκατάσταση των 
αδικιών που έχουμε υποστεί τα τε-
λευταία χρόνια. 

Αυτό μπορεί να επιτευχθεί με τη 
δημιουργία μια μεγάλης Συνταξι-
ουχικής Οργάνωσης, η οποία θα 
είναι ισχυρή, θα διαθέτει ενωτικό 
πνεύμα και θα θέσει επί τάπητος 
στους κυβερνώντες μια σειρά από 
«καυτά» ζητήματα που απασχο-
λούν τους συνταξιούχους.

Όπως είναι η διεκδίκηση των κρα-
τήσεων που αδίκως έγιναν στους 
συνταξιούχους, βάση του νόμου 
4093/12. Ενας νόμος άδικος,κατα-
χρηστικός και αντισυνταγματικός 
όπως αποφάνθηκε πρόσφατα το 
Συμβούλιο της Επικρατείας, τον 
οποίο πρέπει να «πολεμήσουμε» 
με όλες μας τις δυνάμεις. Εμείς ως 
Σύλλογος έχουμε προσφύγει στα 

Διοικητικά Δικαστήρια και διεκδι-
κούμε την επιστροφή των χρημά-
των.

Οφείλουμε λοιπόν να προωθή-
σουμε το πνεύμα συνεργασίας 
και να λύσουμε τα προβλήματα του 
συνταξιουχικού κινήματος πάνω 
σε νέα βάση, με τη σύσταση νέας 
Συνταξιουχικής Οργάνωσης. Μ’ 
ένα νέο καταστατικό χωρίς απο-
κλεισμούς, που θα στερεί από τις 
συντεχνίες τη δυνατότητα καιρο-
σκοπίας.

Συνάδελφοι και Συναδέλφισσες 
το επόμενο διάστημα αναμένε-
ται να είναι ιδιαίτερα σκληρό, με 
τις εξελίξεις να μην φαντάζουν  
ευοίωνες.

Δεν φτάνει να καταγράφουμε τα 
μεγάλα προβλήματα, πρέπει να 
προωθούμε ενωτικά τα ζητήματά 
μας. Το ερώτημα που σας θέτω εί-
ναι αν θα αγωνιστούμε μόνοι μας, 
ο κάθε ένας χωριστά ή όλοι μαζί; 

Προέχει η ενότητα και μ’ αυτή πρέ-
πει να πορευτούμε το επόμενο κρί-
σιμο διάστημα.

Να ανοίξουμε νέες προοπτικές, 
να συμμετάσχουμε στα όργανα με 
εκπροσώπους, για να μη μας πε-
τσοκόβουν τις συντάξεις, να μη μας 
περιορίζουν την περίθαλψη, για να 
δυναμώσουμε τις θέσεις μας και να 
ακουστεί η φωνή μας. 

Ολοι μαζί μπορούμε να πούμε 
ένα μεγάλο όχι στο διαχωρισμό 
των συντάξεων στη καταβολή 
των δώρων. Δεν υπάρχουν σήμε-
ρα ρετιρέ , όλοι οι συνταξιούχοι 
βρίσκονται σε μια κατηγορία. 

Είμαστε έτοιμοι ως Σύλλογος να 
δώσουμε τις όποιες οργανωτικές 
προτάσεις μας, που θα βγάλουν το 
συνταξιοδοτικό κίνημα από τη θε-
σμική ανυποληψία και θα το κατο-
χυρώσουν ως ισότιμο συνομιλητή 
στα κέντρα αποφάσεων. Αυτών 
που αποφασίζουν για μας…

Ενωτικό μήνυμα από 
τον Τάσο Γεωργιάδη

Ομιλία του προέδρου του Συλλόγου μας
στην ΓΑΣ των συνταξιούχων του ΟΤΕ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Μηνάς Τζαγκαράκης

Μέλη: Iωάννης Ζώης, Βασίλειος 
Σκολαρίκος, Χρήστος Κοντός,  

Θεόδωρος Μπινίσκος
Υπεύθυνος Έκδοσης: Αναστάσιος 

Γεωργιάδης 
 Τηλ: 210-3847811 /  

210-3824029

Μήνυμα ενότητας του συνταξιουχικού  
κινήματος απηύθυνε ο πρόεδρος   
του Συλλόγου Τάσος Γεωργιάδης

Γραμμή επικοινωνίας για 
τους συναδέλφους

Ο «δαίμων» του τυπογραφείου «χτύ-
πησε» και την εφημερίδα μας, κα-

θώς στο προηγούμενο φύλλο (αρ.144) 
δεν τυπώθηκε η φωτογραφία με το τρί-
το μέλος του Προεδρείου της Γενικής 
Συνέλευσης, Βαγγέλη  Σακελλαρόπουλο. 

Ο «δαίμων» του 
τυπογραφείου
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Με βασικό αίτημα την 
αποκατάσταση των 

συντάξεων και εν γένει των 
αδικιών που υπέστησαν οι 
συνταξιούχοι στα χρόνια του 
Μνημονίου, πραγματοποιήθη-
κε στις 23 Ιουνίου στο κέντρο 
της Αθήνας, το Πανελλαδικό 
Συλλαλητήριο των Συνταξιού-
χων που διοργανώθηκε από 
τις Συνεργαζόμενες Συνταξι-
ουχικές Οργανώσεις (ΣΕΑ). 

Ακολούθησε πορεία στο Μέ-
γαρο Μαξίμου και συνάντηση 
με τον υπουργό Επικρατείας 
Αλέκο Φλαμπουράρη.

Σε ότι αφορά στο Συλλαλητή-
ριο, η Διοίκηση του Συλλόγου 
έδωσε δυναμικό παρών, με 
τον πρόεδρο Τάσο Γεωργιάδη 
να απευθύνει χαιρετισμό στο 
συγκεντρωμένο πλήθος, καλώ-
ντας την κυβέρνηση να εμμεί-
νει σθεναρά στις «κόκκινες» 
γραμμές της, σε ότι αφορά 
στους συνταξιούχους. Συγκεκρι-
μένα υποστήριξε:

«Συνάδελφοι και 
συναδέλφισσες,

Βρισκόμαστε ξανά μαζί, για να 
ενώσουμε τις φωνές μας και να 
διατρανώσουμε την αντίθεσή 
μας στις προτάσεις που έρχο-
νται από τους δανειστές και οι 
οποίες κάνουν λόγο για νέες μει-
ώσεις στις συντάξεις μας. 

Κάτι τέτοιο θα αποτελέσει την 
ταφόπλακα των συνταξιούχων, 
και θα προκαλέσει ανεπανόρ-
θωτη ζημιά στον κοινωνικό 
ιστό της χώρας. Καλούμε τη κυ-
βέρνηση να μην ενδώσει στις 

αιτιάσεις των δανειστών και να 
μην καταστήσει τους συνταξιού-
χους, ως τους «αποδιοπομπαί-
ους τράγους» των Μνημονίων.

Βρισκόμαστε ξανά μαζί για 
να διεκδικήσουμε τα κεκτημέ-
να που μας αφαίρεσαν. Ζητάμε 
από την κυβέρνηση να μην προ-
χωρήσει σε περικοπές των κύρι-
ων και επικουρικών συντάξεων 
και να αποδεχθεί τις αποφάσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατεί-
ας για τις κρατήσεις.

Επίσης ζητάμε από την κυβέρ-
νηση να προχωρήσει στην άμε-
ση επαναφορά 13ης και 14ης 
κύριας και επικουρικής σύντα-
ξης σε όσους έχει περικοπή, χω-
ρίς μισθολογική διάκριση, κα-
θώς στις ειδικές ομάδες, όπως 
συντάξεις αναπηρίας, χηρείας 
και παράλληλα να εφαρμόσει 
τις αποφάσεις των δικαστηρίων

Έχουμε τονίσει κατ’ επανάλη-

ψη ότι πλέον δεν υπάρχουν συ-
νταξιούχοι «ρετιρέ» και χαμηλο-
συνταξιούχοι. Απαντες έχουμε 
υποστεί πολύ βάναυσες περι-
κοπές και ως τούτου δεν πρέπει 
να γίνεται διαχωρισμούς στους 
συνταξιούχους.

Ένας επίσης κομβικός τομέας 
για τον οποίο ζητάμε από την 
κυβέρνηση να δείξει κοινωνι-
κή ευαισθησία, είναι αυτός της 
Υγείας. Για αυτόν τον λόγο η 
κυβέρνηση πρέπει να εξασφα-
λίσει το δικαίωμα της ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης σε 
όλους τους συνταξιούχους και 
να βρει λύσεις προκειμένου να 
διευκολύνει  τις ευπαθείς «κοι-
νωνικές» ομάδες, οι οποίες τα-
λαιπωρήθηκαν πολύ στα χρόνια 
του Μνημονίου. Η Υγεία είναι δι-
καίωμα και αγαθό όλων μας και 
δεν διαπραγματευόμαστε καμία 
«έκπτωση» σ’ αυτό!!!

Στέλνουμε μήνυμα αγώνα σε 
όλη την Ελλάδα, με συγκεντρώ-
σεις σ’ όλη την επικράτεια». 
Μετά τη συγκέντρωση ακολού-
θησε πορεία προς το Μέγαρο 
Μαξίμου. Εκεί αντιπροσωπεία 
της ΣΕΑ και ο πρόεδρος Τάσος 
Γεωργιάδης συναντήθηκε με 
τον υπουργό Επικρατείας Αλέ-
κο Φλαμπουράρη, στον οποίο 
κατέθεσε υπόμνημα με τα αι-
τήματα και τις προτάσεις του 
συνταξιουχικού κινήματος. Να 
σημειωθεί ότι το «ραντεβού» 
στο Μέγαρο Μαξίμου είχε 
κλειστεί με τον πρωθυπουργό 
Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος το με-
σημέρι της ίδιας ημέρας ανα-
χώρησε εσπευσμένα για τις 
Βρυξέλλες προκειμένου να συνα-
ντηθεί με τους εκπροσώπους των  
Θεσμών.

Παρέμβαση του προέδρου 
στη συνάντηση με τον  

Α.Φλαμπουράρη
Κατά τη διάρκεια της συνά-

ντησης με τον κ.Φλαμπουράρη, 
ο πρόεδρος του Συλλόγου μας 
Τάσος Γεωργιάδης, παρενέβη 
και ζήτησε να χορηγηθεί η 13η 

σύνταξη σε όλους τους συντα-
ξιούχους, χωρίς να υπάρχουν 
διαχωρισμοί. Παράλληλα τό-
νισε απευθυνόμενος προς τον 
υπουργό Επικρατείας: «η πολι-
τική της λιτότητας δεν βοηθάει. 
Πρέπει να αλλάξει άμεσα και να 
δοθεί έμφαση στην αναπτυξια-
κή πολιτική, ενώ η κυβέρνηση 
οφείλει να πάρει θέση και στο 
ζήτημα των αποφάσεων του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, 
για τις κρατήσεις». Για το θέμα 
των κρατήσεων ο Αλέκος Φλα-
μπουράρης δεσμεύτηκε ότι θα 
τεθεί διεξοδικά επί τάπητος, σε 
συνάντηση που θα έχουν οι εκ-
πρόσωποι των συνταξιούχων 
με τον πρωθυπουργό Αλέξη 
Τσίπρα, πιθανότατα εντός του 
Ιουλίου. 

Τέλος αξίζει να σημειωθεί ότι 
κατά τη διάρκεια της συγκέ-
ντρωσης στο κέντρο της Αθή-
νας, ο γραμματέας Γιώργος 
Πεπόνης έκανε δηλώσεις στο 
διεθνές πρακτορείο ειδήσε-
ων Reuters, όπου αναφέρθη-
κε στην δεινή κατάσταση που 
έχουν περιέλθει οι συνταξιούχοι 
στη χώρα μας.

Στο Μέγαρο Μαξίμου τα ζητήματα των συνταξιούχων
Συνάντηση με τον υπουργό Επικρατείας, μεγάλη  

συγκέντρωση του συνταξιουχικού κινήματος στην Αθήνα

Εκθεση ζωγραφικής μελών του Συλλόγου

Συνδικαλιστική δράση

Να παραμείνει στις «κόκκινες» γραμμές για τις 
συντάξεις, κάλεσε τη κυβέρνηση ο πρόεδρος  

του Συλλόγου μας

Στις 11 Ιουνίου πραγματοποιήθη-
καν στα γραφεία του Συλλόγου 

μας, τα εγκαίνια της Έκθεσης ζωγρα-
φικής με έργα των συναδέλφων συ-
νταξιούχων. 

Πλήθος κόσμου έδωσε το παρών στα 
εγκαίνια και θαύμασε από κοντά τα έργα 

που δημιούργησαν οι «μαθήτριες»  συνά-
δελφοι. Κατά την διάρκεια των εγκαινίων 
ο πρόεδρος του Συλλόγου, Τάσος Γεωρ-
γιάδης, συνεχάρη τους συναδέλφους για 
τα εξαιρετικά έργα που παρουσίασαν και 
ευχήθηκε να παραμείνει άσβεστη η δημι-
ουργική τους «φλόγα»….

Επίσης τα μέλη του Δ.Σ του Συλλόγου 
απένειμαν τα εύσημα στις μαθήτριες 
(Αντωνιάδη Γρηγορία , Βουτσελά Κούλα, 
Δεσποτέλη Πηνελόπη, Δευτεραίου Χρυ-
σοστόμη, Ηλιοπούλου Νέλλα, Κατηφόρη 
Βούλα, Κολαϊτη Ευαγγελια, Λιάτσιου Τζέ-
νη, Νταουντάκη Μάρω, Παντούδη Δήμη-

τρα, Παπουτσή – Βασιλοπούλου Μάχη, 
Πρικέ Σοφία, Φυσέκη Δώρα)  και τον μα-
θητή Κοντό Χρήστο.

Επιπρόσθετα το Δ.Σ συνεχάρη τη δα-
σκάλα Δέσποινα Σεβαστή, για τη μέγιστη 
συμβολή της στην πραγματοποίηση της 
έκθεσης. 
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Δόθηκε λύση, ύστερα από ομό-
φωνη απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου και ανταλλαγή σχετικής 
αλληλογραφίας με το ΙΚΑ, στο χρόνιο 
πρόβλημα της εγγραφής των μελών 
στο Σύλλογο και της παρακράτησης της 
σχετικής εισφοράς (3 ευρώ το μήνα) 

μέσω της κύριας σύνταξης. Πιο συγκε-
κριμένα το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΑ, 
σε πρόσφατη συνεδρίασή του, αποφάσι-
σε την εγγραφή συναδέλφων-μελών στο 
Σύλλογο. Αυτό σημαίνει ότι σε κάποιους 
συνάδελφους συνταξιούχους η παρα-
κράτηση για το Σύλλογο γίνεται μέσω του 

ΕΤΕΑ(ΕΛΕΑ), όπως γινόταν ως τώρα και 
σε άλλους που συνταξιοδοτήθηκαν μετά 
το 2010, μέσω του ΙΚΑ (κύρια σύνταξη).

Σε κάθε περίπτωση όποιος δεν θέλει 
να συμμετέχει στην προσπάθεια που κα-
ταβάλλουμε όλοι μαζί, μπορεί ανά πάσα 
στιγμή και με μια απλή αίτηση, να ζητήσει 

τη διαγραφή του από το Σύλλογο. Πρέπει 
όμως να γνωρίζει καλά ότι μ’ αυτή του την 
ενέργεια αποδυναμώνει τη συλλογική 
μας προσπάθεια που καθίσταται πολύ δύ-
σκολη και δεν αφορά νέες κατακτήσεις, 
αλλά κυρίως τη διατήρηση των κεκτημέ-
νων μας.

Τετ α τετ με τον υπουργό 
Υγείας, Παναγιώτη Κου-

ρουμπλή, είχαν οι εκπρόσωποι 
των Συνεργαζόμενων Συνταξι-
ουχικών Οργανώσεων, με συμ-
μετοχή του προέδρου του Συλ-
λόγου μας, Τάσου Γεωργιάδη.

Το ραντεβού ανάμεσα στις δύο 
πλευρές οριστικοποιήθηκε, μετά 
την μεγάλη συγκέντρωση που 
διοργάνωσε η ΣΕΑ στις 20 Μαΐ-
ου και αφορούσε τα θέμα Υγείας 
και νοσοκομειακής περίθαλψης. 
Στη συνάντηση με τον κ.Κουρου-
μπλή, ο πρόεδρος του Συλλόγου 
μας έθεσε επί τάπητος μια σειρά 
από σημαντικά ζητήματα που 
άπτονται της Δημόσιας Υγείας 
και υπέβαλλε συγκεκριμένες 
προτάσεις, οι οποίες έχουν ως 
σκοπό να «ανακουφίσουν» 
τους συνταξιούχους. Αρχικά 
πρότεινε προς τον υπουργό Υγεί-
ας να προχωρήσει σε μείωση της 
συμμετοχής των πολιτών στη 
φαρμακευτική δαπάνη, ώστε 
να μπορούν να συμμετάσχουν 
όλοι. Ο Παναγιώτης Κουρου-
μπλής υποστήριξε ότι στα άμε-
σα σχέδιά του είναι η εν λόγω 

μείωση να ισχύσει μόνο για τους 
χαμηλοσυνταξιούχους, κάτι που 
προκάλεσε την αντίδραση του 
προέδρου του Συλλόγου μας, 
ο οποίος ζήτησε να μην γίνεται 
διαχωρισμός στους συνταξιού-
χους. «Δεν υπάρχουν πλέον ρε-
τιρέ στις συντάξεις, όλοι έχουμε 
υποστεί πολλές περικοπές. Αυτό 
το είπα και στο συνάδελφό σας 
υπουργό, κ.Στρατούλη, που θέ-
λει να  δώσει την 13η σύνταξη, 
μόνο στους χαμηλοσυνταξιού-
χους. Η μείωση της συμμετοχής 
στη φαρμακευτική δαπάνη πρέ-
πει να αφορά όλους τους συντα-
ξιούχους», σημείωσε χαρακτηρι-

στικά. Ένα επίσης «ευαίσθητο» 
θέμα που τέθηκε, ήταν αυτό της 
απουσίας εκπροσώπων των συ-
νταξιούχων στον ΕΟΠΠΥ και σε 
άλλα αρμόδια όργανα. Ο πρό-
εδρος Τάσος Γεωργιάδης πρό-
τεινε οι συνταξιούχοι να έχουν 
πλέον εκπροσώπηση στον ΕΟΠ-
ΠΥ και στα σχετικά όργανα, προ-
κειμένου να λαμβάνουν μέρος 
στις αποφάσεις που σχετίζονται 
με τις συντάξεις τους και άλλα 
ζητήματα. Επίσης πρότεινε την 
αύξηση των δαπανών για την 
Δημόσια Υγεία, σημειώνοντας 
ότι αυτό συνεπάγεται τη επαρκή 
στελέχωση των νοσοκομείων 

με ιατρικό και νοσηλευτικό προ-
σωπικό και την παροχή προλη-
πτικής και νοσοκομειακής περί-
θαλψης για τους συνταξιούχους 
και πολίτες. Επιπρόσθετα ζήτησε 
από τον αρμόδιο υπουργό τη 
βελτίωση και τροποποίηση του 
κανονισμού παροχών του ΕΟ-
ΠΥΥ,  ώστε να συμπεριληφθούν 
όλες οι παροχές που περιείχε ο 
κανονισμός παροχών του ΤΑΠ.
ΟΤΕ, (π.χ οδοντιατρικές, φυσι-
κοθεραπείες).  Ακόμη ζήτησε την 
καταβολή των χρημάτων στους 
συνταξιούχους από τις οφειλές 
του 2012 για αποδείξεις πριν και 
μετά την δημιουργία του ΕΟΠΥΥ. 
Σε ότι αφορά αυτή την πρόταση 
ο υπουργός Υγείας δεσμεύτηκε 
να τη διερευνήσει διεξοδικά και 
να διευθετήσει το ζήτημα.

Παράλληλα υπογράμμισε ότι 
οι αποφάσεις των Επιτροπών 
(ΚΕΠΑ) πρέπει να είναι τελεσίδι-
κες για ανίατες και μη ιάσιμες πα-
θήσεις και ζήτησε από τον αρμό-
διο υπουργό, να είναι ελάχιστη 
έως μηδενική η συμμετοχή των 
ευπαθών κοινωνικών ομάδων 
(π.χ καρκινοπαθείς) στις φαρμα-

κευτικές δαπάνες. Επίσης σημεί-
ωσε ότι οι παραπάνω πρέπει να 
απαλλαγούν από τους φόρους 
που προβλέπουν οι μνημονια-
κοί νόμοι. Δηλαδή  να μην συν-
δέεται η απαλλαγή τους με το 
εισόδημα, όπως συμβαίνει στο 
Δημόσιο όπου έχουν μικρότερες 
συντάξεις. Τα θέματα της Υγείας 
και της νοσοκομειακής περίθαλ-
ψής, είχαν βρεθεί στο επίκεντρο 
της Παναττικής Συγκέντρωσης,  
που διοργάνωσε η ΣΕΑ στις 20 
Μαΐου  και πραγματοποιήθηκε 
στο κέντρο της Αθήνας. Χιλιά-
δες συνταξιούχοι έδωσαν το 
παρών, ανάμεσα στους οποίους 
και αντιπροσωπεία του Συλλό-
γου μας. Στη συγκέντρωση ο 
πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης, 
απηύθυνε χαιρετισμό στους συ-
ναδέλφους συνταξιούχους όλων 
των κλάδων, σημειώνοντας την 
ανάγκη για αλληλεγγύη και συ-
στράτευση του συνταξιουχικού 
κινήματος, προκειμένου αυτό να 
διεκδικήσει με αξιώσεις άλλες 
πολιτικές που θα επιλύουν τα 
προβλήματα, τα οποία συνεχώς 
αυξάνονται.

Ολα τα θέματα της Υγείας στη συνάντηση 
με τον υπ. Παναγιώτη Κουρουμπλή

Κύριε Διοικητά,
Tο Δ.Σ του Πανελληνίου Συλλόγου Συ-

νταξιούχων ΕΛΤΑ σας συγχαίρει για την 
ανάληψη των καθηκόντων σας και σας 
εύχεται καλή επιτυχία. Είμαστε βέβαιοι 
ότι την μεγάλη ευθύνη την οποία αναλά-

βατε, θα την φέρεται εις πέρας, ώστε να 
αποβεί προς όφελος όλων των ασφαλι-
σμένων του οργανισμού. Ευελπιστούμε 
ότι η μέχρι σήμερα πολιτική εις βάρος 
των ασφαλισμένων, θα σταματήσει με 
εσάς στην ηγεσία του ΙΚΑ και σ’ αυτό 

θα μας βρείτε συνοδοιπόρους.  Συνο-
δοιπόρους και συμπαραστάτες για την 
εξυγίανση του ΙΚΑ αλλά και την αναδιορ-
γάνωση του οργανισμού, προκειμένου 
να καταστεί πιο αποτελεσματικός.  Θα 
είμαστε στο πλευρό σας στον αγώνα 

κατά της εισφοροδιαφυγής αλλά και 
στις προσπάθειες που είμαστε βέβαιοι 
ότι θα καταβάλετε, για τη γενικότερη 
ανάπτυξη και βελτίωση των υπηρεσιών, 
στους τομείς της κοινωνικής ασφάλισης,  
περίθαλψης και συνταξιοδότησης.

Επιστολή στο νέο διοικητή του ΙΚΑ

Μέσω ΙΚΑ… η παρακράτηση εισφορών για τα νέα μέλη του Συλλόγου

Οι προτάσεις του προέδρου και ο διάλογος με τον αρμόδιο υπουργό

Συνδικαλιστική δράση
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Λίγες μέρες μετά τη συνέντευξη στη εφημερίδα 
Le Monde, ένα ακόμα γαλλικό μέσο επισκέφτηκε 

στα γραφεία του συλλόγου μας (22/6) και πήρε συνέ-
ντευξη από τον πρόεδρο Τάσο Γεωργιάδη, καθώς και 
τους αντιπρόεδρο Γιώργο Γεωργιόπουλο και γραμμα-
τέα Γιώργο Πεπόνη.   

Πρόκειται για τον τηλεοπτικό σταθμό France 3, το τρίτο 
κρατικό γαλλικό κανάλι, που με τη σειρά του επέλεξε τον 
Σύλλογό μας, προκειμένου να αποτυπώσει τις απόψεις του 
συνταξιουχικού κινήματος της χώρας.

Αρχικά ο πρόεδρος του Συλλόγου Τάσος Γεωργιάδης 
απάντησε σε ερωτήσεις σχετικά με τη στάση που τηρεί 
το συνταξιουχικό κίνημα και τι προσβλέπει από την κυ-

βέρνηση. «Οι συνταξιούχοι είμαστε αυτοί που έχουμε 
πληρώσει όλη την κρίση και άλλοι διαφεύγουν. Οι εταί-
ροι-δανειστές μας πρέπει να βγάλουν από το μυαλό τους 
ότι οι συνταξιούχοι θα συνεχίζουν να πληρώνουν. Γι’ αυτό 
καλούμε την κυβέρνηση να μην συμπεριλάβει νέες περικο-
πές των συντάξεών μας, στη συμφωνία με τους δανειστές. 
Δεν αντέχουμε άλλο».

Ο πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης κατέθεσε τις απόψεις 
του αναφορικά με τις διαπραγματεύσεις που λαμβάνουν 
χώρα ανάμεσα στην κυβέρνηση και τους δανειστές. «Πα-
ρακολουθούμε τις εξελίξεις και ευελπιστούμε ότι θα προ-
κύψει μια βιώσιμη λύση, μια υπερήφανη λύση. Είμαστε 
υπερήφανος λαός, δεν θέλουμε να εμφανιζόμαστε ως 

επαίτες. Ζητάμε από τη κυβέρνηση να σταθεί στις κόκ-
κινες γραμμές που έχει θέσει και επαναλαμβάνω ότι χρει-
άζεται να εγκαταλειφθεί η πολιτική λιτότητας και να υιοθε-
τηθεί αναπτυξιακή πολιτική».

Από την πλευρά του o γραμματέας Γιώργος Πεπόνης 
δήλωσε: «Δεν απευθύνουμε έκκληση στην Ευρώπη. Οι 
συντάξεις μας έχουν πετσοκοφτεί . Μάλλον οι δανειστές 
θεωρούν ότι μέσω των συντάξεων θα αρπάξουν με εύκο-
λο τρόπο, τα χρήματα που θέλουν», ενώ ο αντιπρόεδρος 
Γιώργος Γεωργιόπουλος πρόσθεσε: «Γίναμε τα πειραματό-
ζωα των πολιτικών λιτότητας και το έχουν παραδεχθεί οι 
ίδιοι οι δανειστές. Η κυβέρνηση πρέπει να παραμείνει στα-
θερή στις κόκκινες γραμμές της».

Η γαλλική εφημερίδα Le 
Monde, μια από τις μεγα-

λύτερες στο κόσμο, με διεθνή 
απήχηση και επιρροή, επέλεξε 
τον Σύλλογό μας και τον κύ-
ριο εκπρόσωπό του πρόεδρο 
Τάσο Γεωργιάδη, προκειμένου 
να καταγράψει τις απόψεις και 
τις θέσεις του συνταξιουχικού 
κινήματος και συνταξιούχων 
στην Ελλάδα. 

Πρόκειται αναμφίβολα για ένα 
γεγονός που προσδίδει τιμή στο 
Σύλλογο και απορρέει από την 
άρτια και επαγγελματική εικό-
να που παρουσιάζουν  η εφη-
μερίδα και τo site μας. Αυτά 
άλλωστε ήταν και τα κριτήρια 
βάσει των οποίων η παγκοσμί-
ου φήμης γαλλική εφημερίδα, 
κατέληξε και στην επιλογή του 
Συλλόγου μας.

Η ανταποκρίτρια της Le Monde 
Diplomatique, Adea Guillot, 
βρέθηκε το πρωί της Τετάρτης, 
10/6, στα γραφεία του Συλλό-
γου και πήρε συνέντευξη από 
τον πρόεδρο Τάσο Γεωργιά-
δη. Ο τελευταίος απάντησε σε 
μια σειρά από ερωτήματα που 
αφορούν τους συνταξιούχους, 
ανέλυσε τις θέσεις και τις προ-
τάσεις του συνταξιουχικού κι-
νήματος και αναφέρθηκε στις 
σημαντικές πολιτικές εξελίξεις 

που σχετίζονται με το μέλλον 
της Ελλάδας αλλά και συνολικά 
της Ευρώπης. 

Στη συνέντευξη παραβρέθηκε 
και ο αντιπρόεδρος Γιώργος Γε-
ωργιόπουλος, ο οποίος από την 
πλευρά του κατέθεσε τις από-
ψεις του για τα ζητήματα του 
συνταξιουχικού κινήματος.

Στο κεντρικό άρθρο της Le 
Monde που αναφέρεται στο συ-
νταξιοδοτικό πρόβλημα της Ελ-
λάδας και όλα τα παρελκόμενα, 
ο πρόεδρος του Συλλόγου μας, 
Τάσος Γεωργιάδης, κλήθηκε να 
σχολιάσει τις εξελίξεις και να 
καταθέσει την άποψη των συ-
νταξιουχικών οργανώσεων, 

σχετικά με τις διαπραγματεύ-
σεις ανάμεσα στη κυβέρνηση 
και τους δανειστές.

«Η κυβέρνηση δεν πρέπει 
να υποχωρήσει», προειδοποιεί 
ο πρόεδρος του Πανελληνίου 
Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, 
Αναστάσιος Γεωργιάδης» και 
επισημαίνει «από την πλευρά 
της η Ευρώπη πρέπει να κατα-
λάβει ότι με το να μας φτωχαί-
νουν ακόμη πιο πολύ δεν θα 
βγούμε από την κρίση».

Στο κεντρικό άρθρο της Le 
Monde, το οποίο «ανέβηκε και 
ως πρώτο θέμα στο σάιτ του 
γαλλικού ΜΜΕ, στις 12 Ιουνίου, 
γίνεται λεπτομερής ανάλυση 

και καταγραφή της κατάστασης 
που βρίσκεται το συνταξιοδοτι-
κό ζήτημα στη χώρα μας.

Ακολουθεί ένα χαρακτηριστι-
κό απόσπασμα:

Ο μηχανισμός της πρόωρης 
συνταξιοδότησης χρησιμοποι-
ήθηκε κατά τη διάρκεια της 
κρίσης, ως ένα υποκατάστατο 
της κοινωνικής πολιτικής, της 
οποίας το κόστος πέφτει ξανά 
πάνω στους ίδιους τους συ-
νταξιούχους, γιατί απειλείται η 
ισορροπία του συστήματος της 
κοινωνικής ασφάλισης», παρα-
τηρεί μια έκθεση του γερμανι-
κού ιδρύματος Βockler που δη-
μοσιεύτηκε το Μάρτιο του 2015.

Τα ταμεία συνταξιοδότησης, 

ως επί το πλείστον, είναι πράγ-
ματι στο κόκκινο με ένα έλλειμ-
μα που για το 2015 ανέρχεται σε 
περισσότερο από 2 δισεκατομ-
μύρια ευρώ.

Υπό αυτό το πλαίσιο, οι πιστω-
τές επιμένουν έτσι ώστε η Ελλά-
δα να κάνει, μέσα στο τωρινό 
σχέδιο βοήθειας της χώρας, μια 
μεταρρύθμιση που θα πρέπει 
να οδηγήσει σε «μηδενικό έλ-
λειμμα». Σύμφωνα με μια ελλη-
νική κυβερνητική πηγή, «καμιά 
ευρωπαϊκή χώρα δεν κατάφε-
ρε να κάνει μια τόσο αυστηρή 
μεταρρύθμιση στις συντάξεις 
με μηδενικό έλλειμμα σε τόσο 
μικρό χρονικό διάστημα. Αυτό 
δεν θα περάσει εδώ».

Συνέντευξη του προέδρου  
Τ. Γεωργιάδη στη γαλλική Le Monde

Η γαλλική τηλεόραση στα γραφεία του Συλλόγου!

«Η κυβέρνηση δεν πρέπει να υποχωρήσει στα θέματα των συνταξιούχων» δήλωσε ο πρόεδρος

Συνδικαλιστική δράση

Η ανταποκρίτρια της Le Monde Diplomatique, Adea 
Guillot, βρέθηκε στα γραφεία του Συλλόγου μας

Η συνέντευξη του κ.Γεωργιάδη «φιλοξενήθηκε» στο 
κεντρικό άρθρο του σάιτ της Le Monde στις 12 Ιουνίου.
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Συνδικαλιστική δράση

Το Συμβούλιο της Επικρατείας μας δικαίωσε!

Τέλος στα σενάρια περί διάλυσης του Ταχυδρομείου

Αντισυνταγματικές οι κρατήσεις στις συντάξεις

Η κυβέρνηση δεσμεύτηκε για ανάπτυξη του ΕΛ-ΤΑ

Δικαίωση για τη Διοίκηση 
και τις προσπάθειες που 

έχει καταβάλει αποτελεί η από-
φαση του Συμβουλίου Επικρα-
τείας, που έκρινε παράνομες και 
αντισυνταγματικές όλες τις μει-
ώσεις σε κύριες και επικουρικές 
συντάξεις από το καλοκαίρι του 
2012 (νόμος 4093), όπως και 
όλες τις ρήτρες, με πρώτη αυτή 
του μηδενικού ελλείμματος, ως 
ρήτρα διαρκούς μείωσης. 

Δικαίωση για την επιμονή σ’ ένα 
θέμα το οποίο ο πρόεδρος Τάσος 
Γεωργιάδης και ο αντιπρόεδρος 
Γιώργος Γεωργιόπουλος, είχαν 
αναδείξει το 2012, ως μέλη της 
μειοψηφίας του Διοικητικού Συμ-
βουλίου. 

Οι κ.Γεωργιάδης και Γεωργιό-
πουλος είχαν προτείνει τόσο 
στη Γενική Συνέλευση του 2012 
όσο και σε πλείστα Διοικητικά 
Συμβούλια, να ακολουθήσει η 
τότε Διοίκηση τη διαδικασία προ-
σφυγής στα αρμόδια Διοικητικά 
Δικαστήρια, ακολουθώντας το 
παράδειγμα και άλλων συνταξι-
ουχικών Συλλόγων. 

Ωστόσο ο τότε πρόεδρος Γιάν-

νης Ζώης και η πλειοψηφία της 
Διοίκησης, δεν έκανε αποδεκτό 
το αίτημα, με συνέπεια ο Σύλλο-
γος να χάσει πολύτιμο έδαφος 
στη συγκεκριμένη υπόθεση. Πο-
λύτιμο έδαφος το οποίο έσπευ-
σε να καλύψει η νέα διοίκηση 
όταν και ανέλαβε τα καθήκοντά 
της τον Μάιο του 2014. 

Ένα από τα κύρια μελήματα και 
ενέργειες της Διοίκησης ήταν να 
προσφύγει στα αρμόδια Διοικητι-

κά Δικαστήρια, διεκδικώντας την 
κατάργηση του νόμου 4093/12, 
το οποίο θεωρούσαμε άδικο και 
καταχρηστικό. Τα επιχειρήματά 
μας ενίσχυσε και η γνωμοδοτική 
απόφαση του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, που έκρινε αντισυνταγμα-
τικό το περιβόητο νόμο 4093/12.

Ειδικότερα η πρώτη κίνηση  της 
σημερινής πλειοψηφίας ήταν να 
διεκδικήσει τις παράνομες και κα-
ταχρηστικές κρατήσεις, στις οποί-

ες προέβαινε η διοίκηση του ΙΚΑ. 
Ετσι αποστείλαμε εξώδικο στη 
Διοίκηση του ΙΚΑ, με την οποία 
καταγραφόταν η διαμαρτυρία 
μας για τις κρατήσεις, τις οποίες 
βάση και της γνωμάτευσης του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, που είναι 
μόνο γνωμοδοτική, κρίναμε ως 
παράνομες και αντισυνταγματι-
κές. Η απάντηση που λάβαμε από 
τη Διοίκηση του ΙΚΑ ήταν εν πολ-
λοίς αρνητική, καθώς υποστήριζε 
σε έγγραφο που μας απέστειλε, 
ότι ενεργεί βάσει του πλαισίου 
που όριζε ο νόμος 4093/12.

Κατόπιν έχοντας στα χέρια μας 
την εν λόγω απάντηση της Διοί-
κησης του ΙΚΑ, προσφύγαμε στα 
αρμόδια δικαστήρια, ζητώντας 
οι κρατήσεις που γίνονταν στις 
συντάξεις μας, βάσει του νόμου 
4093, να κριθούν άδικες, κατα-
χρηστικές και αντισυνταγματικές. 

Η Διοίκηση προχώρησε στις 
παραπάνω ενέργειες έχοντας ως 
βασικό γνώμονα και πυξίδα την 
ουσία των προβλημάτων των 
συνταξιούχων, μένοντας παράλ-
ληλα αδιάφορη στις πολιτικές 
των δημοσίων σχέσεων και του 

μάρκετινγκ που υιοθετήθηκαν 
τα προηγούμενα χρόνια και προ-
κάλεσαν συσσώρευση άλυτων 
προβλημάτων στο Σύλλογό μας.

Η Διοίκηση του Συλλόγου βρί-
σκεται σε διαρκή επικοινωνία 
με τους νομικούς εκπροσώπους 
της  και παρακολουθεί από πολύ 
κοντά το ζήτημα των δικαστικών 
αποφάσεων που αφορούν το 
νόμο 4093/12. Πλέον βρισκό-
μαστε σε αναμονή της επίσημης 
ανακοίνωσης του Συμβουλίου 
της Επικρατείας και μόλις γίνει 
αυτό πράξη, τότε θα απευθυν-
θούμε και πάλι στη Διοίκηση του 
ΙΚΑ, ζητώντας την άμεση υλοποί-
ηση της απόφασης του ΣτΕ.

Επιπρόσθετα θα ζητήσουμε 
από την κυβέρνηση να εφαρμό-
σει πιστά και χωρίς παρεκκλίσεις 
για όλους τους συνταξιούχους, 
την σχετική απόφαση του ΣτΕ 
για το νόμο 4093/12.Η διοίκηση 
δεν θα πάψει να αγωνίζεται για 
την ουσία των προβλημάτων των 
συνταξιούχων, όποια και αν είναι 
αυτά και την επιστροφή όλων 
των παρανόμως παρακρατηθέ-
ντων ποσών.

Με τη δική μας μικρή συμβολή αλλά 
κυρίως χάρη στη κινητοποίηση 

των εργαζόμενων στα ΕΛΤΑ φαίνεται 
πως υπήρξαν θετικές εξελίξεις που απο-
τρέπουν την υπαγωγή των Ελληνικών 
Ταχυδρομείων στο στενό δημόσιο τομέα 
(Κεφάλαιο Α), κατ’ εφαρμογήν του νόμου 
3429/2005.

Πιο συγκεκριμένα στη συνεδρίαση 
18/05/15 του οικονομικού επιτελείου της 
κυβέρνησης, υπό τον αντιπρόεδρο κ.Δρα-
γασάκη, αποφασίστηκε η σύνταξη ολοκλη-
ρωμένου σχεδίου ανάπτυξης του ΕΛ-ΤΑ, με 
στόχο να διασφαλιστεί και μακροπρόθε-
σμα η οικονομική του βιωσιμότητα. Αυτό 
πρακτικά σημαίνει κατάργηση της απόφα-
σης ένταξης του ΕΛ-ΤΑ στο στενό δημόσιο 
τομέα, που είχε μεθοδικά προετοιμάσει η 
προηγούμενη κυβέρνηση . Ένα σχέδιο που 

προέβλεπε την εκποίηση του ΕΛ-ΤΑ, κάτι 
που είχε γνωστοποιήσει και στους δανει-
στές μας, μέσω του περιβόητου e-mail Χαρ-
δούβελη. Οι εγγυήσεις που δόθηκαν και οι 
δεσμεύσεις που αναλήφθηκαν από τους 
αρμόδιους κυβερνητικούς παράγοντες για 
ανάπτυξη του ΕΛ-ΤΑ δεν ικανοποιούν μόνο 
τους εργαζόμενους, ικανοποιούν τους συ-

νταξιούχους αλλά και όλο τον ελληνικό 
λαό. Αυτό γιατί θα πρόκειται πλέον για μια 
επιχείρηση με εύρυθμη λειτουργία σε υψη-
λά στάνταρντ, που θα εξυπηρετεί με τον κα-
λύτερο τρόπο τους πολίτες, συμβάλλοντας 
και στην ανάπτυξη της χώρας.

Η Ομοσπονδία των εργαζόμενων (ΠΟΣΤ), 
σε συνεδρίαση του Δ.Σ, εκτίμησε θετικά την 

κυβερνητική θέση στήριξης του δημόσιου 
ταχυδρομείου και αποδέχθηκε την πρό-
σκληση του νέου γραμματέα του υπουργεί-
ου Μεταφορών, να αποστείλει προτάσεις 
που θα συμβάλλουν στη σύνταξη του  ολο-
κληρωμένου σχεδίου ανάπτυξης του Ταχυ-
δρομείου. Προτάσεις φυσικά μπορούν να 
στείλουν και διάφοροι φορείς (Κόμματα, 
Δήμοι, συνδικαλιστικές  παρατάξεις, κ.λπ.) , 
αλλά και μεμονωμένα συνάδελφοι.

Τέλος και παρ’ όλες τις θετικές, όπως και 
εμείς τις ερμηνεύουμε εξελίξεις, δεν πρέπει 
να υπάρχει κανένας εφησυχασμός. Οι ερ-
γαζόμενοι του ΕΛ-ΤΑ, με πρωτοπορία φυ-
σικά τα συνδικάτα τους, πρέπει να είναι σε 
πλήρη ετοιμότητα, για τη δημιουργία ενός 
σύγχρονου και βιώσιμου Ταχυδρομείου, 
που δεν έχουν ανάγκη μόνο οι εργαζόμενοι 
του ΕΛ-ΤΑ αλλά και ολόκληρη η χώρα.

H Διοίκηση είχε προσφύγει στα αρμόδια διοικητικά 
όργανα, διεκδικώντας την κατάργηση του νόμου 

4093/12
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Απόψεις - Σχόλια

Η Επιτροπή Κεντρικής Μα-
κεδονίας, που έχει ως 

έδρα την Θεσσαλονίκη, θέλει 
να απονείμει τα εύσημα και 
να ευχαριστήσει την χορω-
δία του Πολιτιστικού Συλλό-
γου «Μακεδόνες» και ιδιαι-
τέρως τον συνάδελφο Αλέκο 
Ευστρατία, που μας συντρό-
φευσαν με τις μελωδίες τους 
στην κοπή πίτας της Επιτροπή 
μας.

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος-Χο-
ρωδία «Μακεδόνες» ιδρύθηκε 
τον Ιανουάριο του 2005. 

Μεταξύ άλλων έχει συμμε-
τάσχει στα φεστιβάλ Γουμε-
νίτσας, Νικήσιανης, Δράμας, 
Καβάλας, Φιλίππων, Κιλκίς, 
Γιαννιτσών, Καρδίτσας, Στρα-
τωνίου, Διδυμοτείχου και Σου-
φλίου, Φλώρινας, του ΟΤΕ, Ξυ-
λοκάστρου, αφήνοντας πάντα 
άριστες εντυπώσεις.

Ευχαριστίες από την επιτροπή 
Κεντρικής Μακεδονίας

Κουμάντο δε μπορούσαμε να κάνομε 
στη Χώρα και  προς τα κάτω  πήγαι-

νε  και με μεγάλη φόρα.  Τα δάνεια που 
έπαιρνε,  ήταν πολύ μεγάλα, μέχρι που 
σταματήσανε και δε της δίδαν άλλα. Το 
χρέος εμεγάλωνε και έφτασε στα ύψη, 
αλλά κι΄  η Χώρα είχενε πολύ μεγάλη 
σήψη.

Και  όπως αποδείχτηκε, δεν είχε ούτε 
τάξη,  και στις υποχρεώσεις της δεν ήτανε 
εντάξει, Κι  αφού δεν  έκανε  καλό κουμά-
ντο το κουβέρνο,  ήρθανε να ελέγξουνε το 

Κράτος το παντέρμο.  Μα  αυτοί διαπιστώ-
σανε, πως ήταν όλα λάθος,  κι΄ έπρεπε να 
αλλάξουνε  τα πάντα κατά βάθος. Έτσι ήρ-
θαν τα μνημόνια το ένα μετά το άλλο, και 
κάνανε τον έλεγχο και δώσανε  ρεγάλο.  
(αρνητικό) Μα όχι από λύπηση, αλλά από 
συμφέρον,  να πάρουνε τα δανεικά,  είχα-
νε ενδιαφέρον.

Με τιμή
Ξηρουχάκης Ιωάννης -  

Συνταξιούχος ΕΛΤΑ 

ΤΑ ΜΝΗΜΟΝΙΑ 

Τεράστιο το ενδιαφέρον ντόπιων και ξένων ΜΜΕ
Χωρίς προηγούμενο ήταν 

το ενδιαφέρον που έδει-
ξαν τα ντόπια και ξένα ΜΜΕ, 
για τους συνταξιούχους και 
τα προβλήματά τους. Στο επί-
κεντρο του ενδιαφέροντος 
βρέθηκε η πρόταση-τελεσί-
γραφο των δανειστών, που 
ήθελε την εξαθλίωσή μας.

Στη μεγάλη συγκέντρωση των 
συνταξιούχων, στις 23 Ιουνίου, 
στο κέντρο της Αθήνας και ενώ 
ο πρόεδρος βρισκόταν στο βήμα 
των ομιλητών για την εκφώνη-
ση της ομιλίας του, μίλησα στο 
ειδησεογραφικό πρακτορείο 
Reuters και στον τηλεοπτικό 
σταθμό Star.

Ο ανταποκριτής του πρακτο-
ρείου Reuters με ρώτησε για την 
κατάσταση στην οποία έχουν 
περιέλθει οι συνταξιούχοι, αλλά 
και για τις διαπραγματεύσεις της 
κυβέρνησης με τους δανειστές. 

Του απάντησα ότι «βρισκό-
μαστε εδώ γιατί μεταξύ άλλων 
μας είχαν προετοιμάσει για πε-
τσόκομμα των συντάξεων στο 
διηνεκές, με σκοπό να τις έφερ-
ναν στα 360 ευρώ, δηλαδή να 
χάναμε οριστικά και αμετάκλητα 
την αξιοπρέπειά μας, αφού θα 
στερούμαστε και τα είδη πρώτης 
ανάγκης μαζί και τα φάρμακά 
μας. 

Δεν ξέρω τελικά τι θα γίνει 
ενόψει των σκληρών διαπραγ-

ματεύσεων που διεξάγονται με 
τους εταίρους ή μάλλον σκλη-
ρούς δανειστές,  ένα ξέρω, ότι 
αυτή η κυβέρνηση φαίνεται να 
είναι με την πλευρά μας. 

Τα πράγματα δεν είναι καθόλου 
εύκολα και μόνο τυφλοί δεν βλέ-
πουν τις επιθέσεις που δέχεται η 
κυβέρνηση, όχι μόνο από τους 
δανειστές αλλά και από τους 
«συμμάχους» τους στο εσωτερι-
κό,  (ΝΔ, ΠΑΣΟΚ, Ποτάμι, εγχώ-
ρια ΜΜΕ). Αντίδοτο σ’ αυτό είναι 
ο σύμμαχος λαός, οι αγώνες. Γι’ 
αυτό είναι ανάγκη εμείς, παρό-
λο που έχουμε κάποια ηλικία, να 
δυναμώσουμε την δράση μας, 
να συμμετέχουμε στις κινητοποι-
ήσεις, όπως με μεγάλη επιτυχία 
βλέπετε ότι το κάνουμε σήμερα.

Έτσι θα εξασφαλίσουμε καλύ-
τερα αποτελέσματα, καθώς με 
τις κινητοποιήσεις πιέζουμε τη 
κυβέρνηση να μην υποχωρήσει 
και αυτό ανεξάρτητα από την 
καλή της διάθεση».

Συνέντευξη σε ZDF 
και κρατική ραδιοφωνία

Επίσης ημέρες πριν τη συγκέ-
ντρωση, παραχώρησα συνέντευ-
ξη στο γερμανικό δίκτυο ZDF 
όπου τόνισα: «Εύκολα και αβα-
σάνιστη  γίνεται από κάποιους η 
σύγκριση με τους συνταξιούχους 
της Γερμανίας, που με τη σύνταξή 
τους δεν καλούνται να βοηθή-
σουν τα άνεργα παιδιά τους ή να 
τους πληρώσουν το ενοίκιο και 
το δάνειο ή το φροντιστήριο του 
εγγονού. 

Οι γερμανοί συνταξιούχοι κα-
λούν στο σπίτι τους, μία το πολύ 
δύο φορές το μήνα τα παιδιά 
τους για φαγητό και μεταξύ των 
άλλων έχουν ως μέλημα που θα 
πάνε διακοπές, γι’ αυτό τους βλέ-
πουμε και στην Ελλάδα. Μάλιστα 
ακόμα και στην περίπτωση που 
τα παιδιά και εγγόνια κάποιων 
είναι άνεργα, υπάρχει το σχετικό 
επίδομα, υπάρχουν δομές στο 
κράτος, που μπορούν να ζήσουν. 

Στην Ελλάδα οι συνταξιούχοι 
χρειάζεται να κάνουν οικονομία 
ακόμα στο γιαούρτι ή να μείνουν 
χωρίς φάρμακα για να ταΐσουν 
τα παιδιά τους και τα εγγόνια 
τους. Ας το μάθει αυτό η Καγκε-
λάριος, γιατί εμείς σε καμιά περί-
πτωση δεν επιθυμούμε τη ρήξη, 
ούτε την έξοδο από το ευρώ που 
αβασάνιστα μας το χρεώνουν 
ως πρόθεση. Υπάρχουν όμως 
και κάποια όρια, υπάρχει η αξιο-
πρέπεια και φυσικά θα αντιδρά-
σουμε, γιατί δεν μπορούμε να το 
αφήσουμε έτσι».

Συνέντευξη παραχώρησα και 
στην κρατική ραδιοφωνία, στην 
εκπομπή των Ανδρέα Παπαστα-
ματίου και Στεφανίας Χαρίτου.  
Εκεί αναφέρθηκα στους νεότε-
ρους συνταξιούχους (περίπου 
τελευταίας δεκαετίας), όπως και 
εγώ, λέγοντας: «Συγκινούμαι για 
τον σκληρό, δίχρονο αγώνα και 
θέλω να σας ευχαριστήσω, για-
τί κρατήσατε την ΕΡΤ ζωντανή. 
Εγώ ως νεοσυνταξιούχος σχετικά 
πήρα μια καλή, αλλά και καλά πλη-
ρωμένη για 35 χρόνια δουλειάς 
σύνταξη και τώρα που μιλάμε την 
έχουν φέρει περίπου στη μέση.

Στο τρίμηνο εκκαθαριστικό 
σημείωμα που μου έρχεται για 
ενημέρωση, έχει μια «πιθαμή» 
κρατήσεις που αναφέρονται σε 
μνημονιακούς νόμους των τε-
λευταίων πέντε ετών (Έναντι Ειδ. 
Εισφ.Αλληλ-Εισφορά Αλληλεγγύ-
ης-Κράτηση νόμος 4024- κράτη-

ση νόμος 4051, κράτηση νόμος 
4093), όταν είναι γνωστό ότι πριν 
πληρώναμε μόνο για τον φόρο, το 
ποσοστό μας για την ασθένεια και 
τη συνδρομή μας για το Σύλλογο. 
Οι δανειστές παρόλο αυτό το πε-
τσόκομμα, λένε ότι είμαστε στους 
υψηλοσυνταξιούχους και έχουν 
ως σημείο αναφοράς το σύνολο 
της σύνταξης, πριν την επιβολή 
των κρατήσεων. Κατέληξα ση-
μειώνοντας πως: «δεν πρέπει να 
εφησυχάζουμε,  καιρός είναι να 
σηκωθούμε από τον καναπέ, για 
να υπερασπιστούμε την αξιοπρέ-
πειά μας, το μέλλον των παιδιών 
και των εγγονών μας, ζητώντας 
από τη κυβέρνηση να μην κάνει 
βήμα πίσω, στις διαπραγματεύ-
σεις με τους δανειστές».

«Κόπηκαν» στο μοντάζ 
οι δηλώσεις στο Star

Οσον αφορά στο Star, οι δη-
λώσεις μου «κόπηκαν» στο μο-
ντάζ, γιατί δεν πληρούσαν τους… 
όρους και αυτό εξηγείται και εκ 
των υστέρων από όσα προπαγαν-
διστικά είδαμε τις ημέρες πριν το 
δημοψήφισμα, που κανέναν δεν 
ρώτησαν πόση σύνταξη έπαιρ-
νε και πόση παίρνει τώρα, παρά 
μόνο τους ρωτούσαν πόση ώρα 
περιμένουν στην ουρά.

Απόψεις συναδέλφων συνταξι-
ούχων που δεν εξυπηρετούσαν 
τους σκοπούς τους…, πήγαιναν 
κατευθείαν στον κάλαθο των 
αχρήστων.

Του γραμματέα Γ. Πεπόνη
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Απόψεις - Σχόλια

Ανοίξαμε και σας περιμένουμε…

Ξεκάθαρα λέμε στους υπεύθυνους της μεταναστευτι-
κής πολιτικής στην Ελλάδα και κυρίως στην Κυρία 

Τασία Χριστοδουλοπούλου, που σε ερώτημα του δη-
μάρχου Αθηναίων που πάνε οι μετανάστες, απάντησε με 
εκείνο το αμίμητο . «Δεν ξέρω. Απλώς εξαφανίζονται» 
και να της πως σ  ́αυτή και στους συνεργάτες της πως 
δεν είναι άξιοι να διαχειρίζονται την Ιστορία της Ελλά-
δας.

Άνθρωποι που ιδρύουν τζαμιά, που σύμφωνα κατά δήλω-
ση του Ταΐπ  Ερντογάν : «Η δημοκρατία είναι το τραίνο που 
επιβιβαζόμαστε για να φθάσουμε στο στόχο μας. Τα τζαμιά 
είναι τα στρατόπεδά μας, οι μιναρέδες είναι οι ξιφολόγχες 
μας, οι τρούλοι είναι τα κράνη μας, οι πιστοί μας οι στρατι-
ώτες μας». Και ερωτάμε του κυβερνώντας. Κύριοι, τους πι-
θανούς προβοκάτορες Ισλαμιστές δεν τους αναλογίζεσθε; 

Από το 2001 έχουν γίνει 17.000 τρομοκρατικές επιθέσεις. 
Είσθε ικανοί να μας εγγυηθείτε  την δημόσια τάξη στην Ελ-
λάδα ; Όταν εμείς –αρχικά- θα είμαστε 10 εκατομμύρια και 
οι αλλοδαποί 5 εκατομμύρια ,θα έχουμε «πρόβλημα κοινω-
νικής συνοχής», είπε ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. 
Πανούσης. Το πρόβλημα, κύριε υπουργέ,  θα είμαστε εμείς  
οι Έλληνες για τους αλλοδαπούς …Το θέμα αυτό θα ανα-
κύψει, αλλά θα είναι πολύ αργά η όποια αντιμετώπισή του. 
Τώρα, μέσα στο άγριο παροξυσμό πολιτικής ορθότητας 
των ΜΜΕ έχουμε ξεχάσει ορισμένα βασικά ζητήματα. Κα-
νένας δε ρωτά αν είναι προς το συμφέρον της Ελλάδας και 
των Ελλήνων αυτή η αθρόα εισβολή λαθρομεταναστών.

Αναλωνόμαστε με τις ανθρώπινες τραγωδίες που ο τε-
ράστιος μαγνήτης που λέγεται ανοιχτά σύνορα. Ανοίξαμε, 
τους λέμε, και σας περιμένουμε με πολλή αγάπη. Ελάτε να 

ζήσετε τον όποιο μύθο σας στην Ελλάδα. Μόνον να γνωρί-
ζουμε  ότι, όταν το Ισλάμ θα έχει αποκτήσει ένα σημαντικό 
κομμάτι του πληθυσμού,  η απομείνουσα ελληνική μειονό-
τητα, «η άπιστη», θα σφαγιαστεί. Κάτι που διαπίστωσαν οι 
χριστιανοί που ήταν στην ίδια βάρκα με τους μουσουλμά-
νους «πρόσφυγες».

Κύριοι  της κυβέρνησης η κατάσταση δεν είναι τόσο άσχη-
μη όσο φαίνεται, είναι ακόμη χειρότερη. Θα μείνετε «εις 
τους αιώνας» ως οι παραχαράκτες της Ελληνικής Ιστορίας, 
ως ο Δούρειος Ίππος του Ελληνικού Έθνους, επιτρέποντας 
ακόμα και σε Αλβανούς να διδάσκουν  στα σχολεία τους 
στην Ελλάδα ότι «η Βορειοδυτική Ελλάδα από την Φλώρινα 
έως την Πρέβεζα, είναι Αλβανικό εθνικό έδαφος στο οποίο 
«αιμοσταγείς» Έλληνες πραγματοποίησαν «εθνοκάθαρση» 
στους Τσάμηδες που πλειοψηφούσαν.
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Η Ορθόδοξη Εκκλη-
σία αποδίδει με-

γάλη τιμή στα Ιερά Λεί-
ψανα των Αγίων, με το 
να τα θέτει κάτω από το 
Ιερό Θυσιαστήριο. Ένα 
πλήθος Αγίων Πατέρων 
εκφράζεται με θεολογι-
κώτατες σκέψεις για την 
τιμή και προσκύνηση των 
τιμών Λειψάνων.

Ο Ιερός Χρυσόστομος 
ονομάζει τα Ιερά Λεί-
ψανα «πηγές ναμάτων 
πνευματικών και θησαυ-
ρούς περιουσίας αναλώ-

τους(=που δεν εξαντλού-
νται ποτέ)». Ο πιστός που 
πλησιάζει τα Ιερά Λεί-
ψανα, συμπληρώνει ο 
Άγιος, «μύρια κωμίζεται 
αγαθών(=παίρνει πολλές 
ωφέλειες)». Σε ομιλία 
του προτρέπει τους Χρι-
στιανούς  να πηγαίνουν 
«εις ευκτηρίους οίκους 
και προς τας των αγίων 
μαρτύρων θήκας», δηλα-
δή στους οίκους της προ-
σευχής και στις Λειψανο-
θήκες των οσίων «ώστε 
, αφού λάβωμε την ευ-

λογία των, να καταστή-
σωμε τους εαυτούς μας 
ακαταβλήτους εις παγί-
δας του διαβόλου».

Το προσκύνημα των Ιε-
ρών Λειψάνων δεν είναι 
«εμπόριο οστών» όπως 
νομίζει ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος. Είναι από-
δοση τιμής και πίστης σ΄ 
αυτούς που αγίασαν θυ-
σιάζοντας τη ζωή τους 
για εκείνα τα υψηλά που 
τότε δεν τολμούσε κα-
νείς να παραδεχτεί. Ο 
Λαός πιστεύει περισσό-

τερο στα λόγια των Αγί-
ων της Εκκλησίας  και όχι 
των «προγραμμάτων» 
των πολιτικών και όχι 
μόνον, γιατί είναι  λόγια 
Εκείνου, του οποίου το 
έλεος και τη βοήθεια 
ζητεί τις στιγμές των δο-
κιμασιών του. Αιώνες  
τώρα παλεύουν άνθρω-
ποι σαν τον  κ. Φίλη να 
πείσουν τον κόσμο ότι η 
θρησκεία είναι «το όπιο 
του λαού», χωρίς να το 
κατορθώσουν. Ο Ρωσι-
κός λαός θα έπρεπε να 

τους το  έχει διδάξει.

Βασίλειος Σκολαρίκος

Η Συνδικαλιστική Πα-
ράταξη της ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ 
πληροφορεί τους Συνα-
δέλφους ότι το μέλος 
της κ. Χρήστος Κοντός, ( 
τηλ. 6932836435), έμπει-
ρος σε φορολογικά, 
ασφαλιστικά και συντα-
ξιοδοτικά θέματα συνε-
χίζει  να επιλύει αφιλο-
κερδώς τα προβλήματα  
που προκαλούνται  στους 

συνταξιούχους από τους 
ασφαλιστικούς φορείς: 
ΙΚΑ (ΤΑΠ –ΟΤΕ), ΔΗΜΟ-
ΣΙΟ, ΕΤΕΑ, ΜΤΠΥ και  
ΤΑΥΤΕΚΩ.

	 ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΚΣ-
ΕΛΤΑ

 ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΖΩΗΣ-ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΣΚΟΛΑΡΙΚΟΣ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΝΤΟΣ-

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΜΠΙΝΙΣΚΟΣ

        ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 
ΖΗΝΕΜΠΗΣ

Ρωγμή στην Ευρωπαϊκή λιτότητα

Τα Ιερά Λείψανα 

Απόψεις - Σχόλια

Μετά την οικονομική κρί-
ση του 2008 κυριάρχησε 

στην Ευρωπαϊκή Ένωση και 
ειδικότερα στην ηγεσία της 
Ευρωζώνης ένας πρωτοφα-
νής ιστορικά ιδεολογικός ολο-
κληρωτισμός.  

Το «δόγμα» της λιτότητας προ-
σέλαβε «θρησκευτικό» χαρα-
κτήρα και συνάμα απαγορεύ-
τηκε από τον οποιοδήποτε η 
πολιτική ιδεολογική και οικονο-
μική του αμφισβήτηση.  

Οι ευρωπαϊκοί μηχανισμοί 
(θεσμοί ή Τρόικα το ίδιο είναι). 
Απαγόρευαν κάθε συζήτηση η 
οποία θα έφερνε αντιρρήσεις ή 
θα περιείχε ενστάσεις σ’αυτό το 
θρησκευτικού τύπου ιδεολόγη-
μα της κυρίαρχης, κύρια γερμα-
νικής κάστας (ηγεσίας).

Πάνω σ’αυτήν την πολιτικοοι-
κονομική αντίληψη της σκληρής 
λιτότητας, οικοδομήθηκε μια 
τυρρανική εξουσία σε βάρος 
όλων των Ευρωπαϊκών λαών.

Μέχρι σήμερα αυτή η δεσπο-
τική δομή και εξουσία, προϊόν 
του γερμανικού μονεταρισμού, 
εκφραζόμενη από το ισχυρό 
και αδιαίρετο δίδυμο ΜΕΡ-
ΚΕΛ – ΣΟΙΜΠΛΕ έχει επιβληθεί 
και ελέγχει τους Ευρωπαϊκούς 
μηχανισμούς.  Στους οποίους 
επέβαλε σκληρές πολιτικές, δι-
αλύοντας τους κοινωνικούς και 
εργασιακούς θεσμούς, ορίζο-
ντας Υπουργούς και ποδηγετώ-
ντας ακόμα και Κυβερνήσεις .  

Η Ευρώπη μετά την γερμα-
νική κατοχή δεν ξανάζησε 
αυτού του είδους τον οικονο-
μικό, πολιτικό και ιδεολογικό 
ολοκληρωτισμό.

Η πολιτική αυτή βέβαια είναι 
γνήσιο τέκνο του Παγκόσμιου 
Νεοφιλελευθέρου δόγματος 
και της νέας τάξης πραγμάτων, 
που κήρυξε πριν αρκετά χρόνια 
η μεγάλη μας σύμμαχος. 

 Αυτή η πολιτική γέννησε  το 
σκληρό προτεσταντικό παρά-
δειγμα στην  Γερμανία , από 
οπού επεβλήθη σε όλη την |Ευ-
ρώπη και αποδεικνύεται βασι-
λικότερον του «Μεγάλου Αδελ-
φού».

Όλα όμως τα ανθρώπινα δη-
μιουργήματα όσο μεγάλα, θαυ-
μαστά, βρίθουν αντιθέσεων, 
κι όσα χρόνια και αν περάσουν 
κάποτε καταρρέουν, κοσμοκρα-
τορίες κι αυτοκρατορίες,  κατέρ-
ρευσαν, στο διάβα της ιστορίας.

Έτσι και αυτή η απολυταρχική 
και ολοκληρωτική πολιτική λι-
τότητας δημιούργησε ρωγμές 

και γεννά πλήθος αντιθέσεων 
οι οποίες καθημερινά διευρύ-
νονται σ΄όλη την Ευρώπη.  Κι’ 
αμφισβητείται σοβαρά από ρω-
μαλέα παλλαϊκά κινήματα,  το 
γερμανικό δεσποτικό οικονομι-
κό οικοδόμημα και οι ελεγχόμε-
νοι από το «δίδυμο» Ευρωπαϊ-
κοί θεσμοί. 

Αυτές οι ρωγμές κι’ οι αντιθέ-
σεις που άνοιξαν και υπονομεύ-
ουν το μονεταριστικό οικοδόμη-
μα, προσπαθούν να τις κλείσουν 
αλλού με τρομοκρατία κι΄απει-
λές όπως στην Ελλάδα  κι’αλ-
λού όπως στη Γαλλία, ενόψει 
της επέλασης της Μαρί Λεπέν 
κάνουν τα στραβά μάτια και η 
πολιτική λιτότητας είναι κάπως 
ποιο ελαφριά.

Στις υπόλοιπες μνημονικές χώ-
ρες οι υποτακτικές κυβερνήσεις 
προπαγανδίζουν ότι έδιωξαν τα 

μνημόνια, αλλά οι μνημονιακές 
πολιτικές, έμειναν για να εξα-
θλιώνουν τα φτωχότερα κοινω-
νικά στρώματα. 

Ότι και αν λένε, ότι και αν κά-
νουν οι κυβερνήσεις στις μνη-
μονιακές χώρες, θ’αντιμετωπί-
σουν στις επερχόμενες εκλογές 
τα αντιμνημονιακά κινήματα 
(πρόσφατο παράδειγμα είναι οι 
Δημοτικές Εκλογές στην  Ισπα-
νία) και θα έχουν την τύχη των 
Ελληνικών μνημονιακών Κυ-
βερνήσεων.  Θα μπουν σύντομα 
στο πολιτικό περιθώριο .

ΟΙ ΛΑΟΙ ΘΕΛΟΥΝ ΝΑ ΖΗ-
ΣΟΥΝ ΚΑΙ ΘΑ ΖΗΣΟΥΝ.

Ο νεογερμανικός οικονομικός 
δεσποτισμός θα έχει την τύχη 
που είχαν και οι προηγούμενοι 
στρατιωτικοί ολοκληρωτισμοί, 
που προσπάθησε να επιβάλει η 
Γερμανία στην Ευρώπη.

Του Μηνά Τζαγκαράκη

Η νεοφιλελεύθερη πολιτική οδήγησε την χώρα 
μας τα προηγούμενα είκοσι πέντε χρόνια , με 

τις ιδιωτικοποιήσεις και τις απoριθμήσεις στις ερ-
γασιακές σχέσεις σε βαθιά οικονομική κρίση.

Τα τελευταία έξι χρόνια οι μνημονιακές πολιτικές 
που επεβλήθησαν από τους «δανειστές» και τις μνη-
μονιακές κυβερνήσεις αποπαραγωγηκοποίησαν την 
χώρα και διέρρηξαν τον κοινωνικό ιστό, με τις περι-

κοπές συντάξεων, μισθών και την βαριά φορολογία.
Πολιτικές που οδήγησαν στην αύξηση της ανεργίας 

και την ύφεση.   Πολιτικές που όλα αυτά τα χρόνια συ-
νεχώς  αναπαράγουν και βαθαίνουν την οικονομική 
κρίση, κι’ οδήγησαν την κοινωνία και ιδιαίτερα την 
εργατική τάξη σε απόγνωση. Η επιμονή και η μετά 
τις 25 Γενάρη των «Εταίρων» για συνέχισή της, μέχρι 
την ολική καταστροφή και πλήρη υποταγή της χώρας 

μας βρίσκει αντίθετους. Καλούμε την σημερινή Κυ-
βέρνηση να επιμείνει στις κόκκινες γραμμές και στις 
προγραμματικές της δηλώσεις, έστω και αν αυτό μας 
οδηγήσει στη Ρήξη. Οι συνέπειες μιας ΡΗΞΗΣ θα εί-
ναι λιγότερες από τη διαιώνιση της υπερχρέωσης της 
χώρας, η οποία την υποχρεώνει σε υποταγή και σε 
διαρκή παραγωγική και κοινωνική καταστροφή.

  Μηνάς Τζαγκαράκης

Ρήξη κι’ όχι διαιώνιση της υποταγής και καταστροφής
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Η κρίση της Ευρωζώ-
νης ανέδειξε και 

αναδεικνύει τα συστημι-
κά προβλήματα του όλου 
ευρωπαϊκού οικοδομήμα-
τος. Πλέον είναι εμφανής 
η ανισότητα που έχει προ-
κύψει για τις χώρες της 
Περιφέρειας  και δη στο 
νότο έναντι του Βορρά. 

Επίσης ένα  άλλο χαρα-
κτηριστικό είναι το γεγονός 
ότι οι χώρες της πρώην Σο-
βιετικής Ένωσης επιδεικνύ-
ουν επιθετικότητα απένα-
ντι στην Ελλάδα και ο λόγος 
που συμβαίνει αυτό είναι 
απλός.

Θέλουν να εκτοπίσουν 
την πατρίδα μας, προκει-
μένου να «υφαρπάξουν» 

τα χρήματα που παίρνουμε 
εμείς και είναι πιο πολλά, 
ως πιο παλιό μέλος της Ευ-
ρωζώνης.

Η πολιτική του Βερολίνου 
με τις ακραίες, απολυταρχι-
κές, νεοφιλελεύθερες από-
ψεις, δημιουργούν προβλή-
ματα και στη γεωπολιτική 
πορεία της Ευρωζώνης, η 
οποία έχει απολέσει την δυ-
ναμική της στο παγκόσμιο 
γίγνεσθαι… Αναλογιζόμε-
νος κανείς την άνοδο των 
χωρών που συγκροτούν 
την Bricks (Ρωσία, Ινδία, 
Κίνα, Βραζιλία, Νότια Αφρι-
κή), σε οικονομικό και πολι-
τικό επίπεδο, σε αντιστοιχία 
με την Ευρώπη που στερεί-
τε ενέργειας, δημιουργεί 
νέους συσχετισμούς σε πα-
γκόσμιο επίπεδο…

Σήμερα η Ευρώπη που 
αναλώνεται στην εσω-

στρέφεια και στην επίλυση 
εσωτερικών συσχετισμών, 
που δημιουργούν πολλά 
προβλήματα στις χώρες 
της, κινδυνεύει να καταστεί 
ουραγός των εξελίξεων. 
Μια Ευρώπη που πρέπει να 
διαθέτει ενιαία οικονομική 
και εξωτερική πολιτική, με 
ένα νέο δόγμα άμυνας και 
ασφάλειας, συνολικά για 
όλη τη Γηραιά Ηπειρο. Ανα-
γνωρίζοντας παράλληλα το 
θρησκευτικό συναίσθημα 

και τις παραδόσεις των χω-
ρών. Δημιουργώντας ένας 
ισχυρό ευρωσύνταγμα.

Η απεμπλοκή από την κο-
ντόφθαλμη πολιτική του 
Βερολίνου, πρέπει να απο-
τελέσει μια από τις προτε-
ραιότητες της Ευρώπης. 
Παράλληλα είναι αναγκαία 
η ανάληψη πρωτοβουλι-
ών που θα απομονώσουν 
τις λογικές λιτότητας, που 
επικράτησαν τα τελευταία 
χρόνια στην Ευρωζώνη 

και η χάραξη μιας νέας 
στρατηγικής που θα έχει 
ως μοναδικό γνώμονα, την 
ανάπτυξη της πραγματικής 
οικονομίας… 

Η τελευταία έχει υποστεί 
καθίζηση, όπως άλλωστε 
αποδεικνύεται από τα επί-
σημα στοιχεία της Ευρωπα-
ϊκής Στατιστικής Υπηρεσί-
ας. Απαιτείται αλλαγή στον 
κεντρικό πυρήνα της Ευρω-
ζώνης, σε μια προοδευτική 
κατεύθυνση και σε μια ανα-
διανομή του παραγόμενου 
πλούτου, στους λαούς της 
Ευρωζώνης…

Αυτό μπορεί να επιτευ-
χθεί μέσα από συγκεκριμέ-
νες πολιτικές αποφάσεις, 
που θα είναι ενωτικές, δη-
μοκρατικές και ισότιμες για 
κάθε μέλος της Ευρωζώ-
νης. Η επόμενη μέρα στην 
Ευρώπη πρέπει να έχει ως 

«φάρο» την ισότητα και την 
αλληλεγγύη. Η επιστροφή 
στις βασικές αρχές του ευ-
ρωπαϊκού οικοδομήματος 
αποτελεί για πολλούς το 
μοναδικό δρόμο για την 
Ευρώπη, για να ισχυροποι-
ηθεί σε πολιτικό και γεω-
στρατηγικό επίπεδο.

Οι πολιτικές αποφάσεις 
στο υψηλότερο επίπεδο, 
έχουν εκλείψει από την Ευ-
ρώπη τα τελευταία χρόνια, 
όπου ακολουθείται χωρίς 
παρεκκλίσεις η «φόρμα» 
του Βερολίνου. Εστω και 
καθυστερημένα οι ευρω-
παίοι ηγέτες πρέπει να 
σταθούν στο ύψος των πε-
ριστάσεων και… επιτέλους 
να κοιτάξουν το κοινό συμ-
φέρον της ευρωπαϊκής οι-
κογένειας, η οποία έχει κλυ-
δωνιστεί και ταρακουνηθεί 
το τελευταίο διάστημα…

Η προσπάθεια του συνδικα-
λισμού να σηματοδοτήσει 

μια παρέμβαση στις σχέσεις 
κράτους και πολιτών ώστε τα 
αιτήματα που προβάλλονται, 
από εργαζόμενους και συντα-
ξιούχους, να υλοποιούνται με 
αμοιβαία κατανόηση, αναιρεί-
ται όταν η κυβέρνηση- η εκά-
στοτε- αντιμετωπίζει καταστά-
σεις που οδηγούν τη χώρα σε 
οικονομικό αφανισμό. 

Οι διαπιστώσεις που καθημε-
ρινά βλέπουν το φως της δημο-
σιότητας, δυστυχώς δεν είναι 
θετικές για κάποια λύση που θα 
δώσει ελπίδα για μια μελλοντική 
πορεία απαλλαγμένη από τον 
βραχνά της οικονομικής κατάρ-
ρευσης. 

Η χώρα είναι καταχρεωμένη, 
χωρίς αποθεματικά για τις τρέ-
χουσες ανάγκες της, με μειω-
μένα τα Δημόσια Έσοδα, αφού 
έχουν εξαντληθεί οι όποιες δυ-
νατότητες των πολιτών- όσοι 

εξακολουθούν να εργάζονται- 
με την ανεργία να εκτινάσσεται 
στα ύψη και η φτωχοποίηση να 
απαιτεί « κοινωνικά παντοπω-
λεία» και καθημερινά συσσίτια!

Το πως οδηγηθήκαμε σ’ αυτή 
την κατάσταση το έχουμε συνει-
δητοποιήσει, λίγο πολύ, όλοι. Ο 
παγκόσμιος καπιταλισμός δομη-
μένος πάνω σε βάσεις που εξυ-
πηρετούν το δικό του συμφέρον 
εκμεταλλεύεται τις αστοχίες της 
όποιας κυβέρνησης και παρεμ-
βαίνει στην αρχή «φιλανθρω-
πικά» , και όταν εξασφαλίσει τη 
μόνιμη παρουσία του αρχίζει ν’  
απομυζά με τους μηχανισμούς 
που διαθέτει (ΕΚΤ-ΔΝΤ κ.α.) τους 
οικονομικούς πόρους της κάθε 
χώρας δίνοντας Δάνεια για ν’ 
αποπληρωθούν- τις περισσότε-
ρες φορές- αλλά Δάνεια τα οποία 
γιγαντώνονται και ουδέποτε 
εξοφλούνται. Υπάρχουν χώρες 
οι οποίες αν και πληρώνουν εδώ 
και δεκαετίες τα Δάνειά ους, 

ακόμη χρωστούν το αρχικό κε-
φάλαιο που δανείστηκαν! Μέσα 
σ’  ένα τέτοιο κλίμα είναι φυσικό 
εμείς που είδαμε τις συντάξεις 
μας να συρρικνώνονται μέρα με 
τη μέρα, αν υπολογίσουμε και 
την αγοραστική τους αξία, και τα 
Επικουρικά μας Ταμεία να οδη-
γούνται σε στάση πληρωμών, 
εισπράττουμε μια απόγνωση 
που μας οδηγεί σε καταστάσεις 
οργής για την ευθύνη αυτών που 
μας, έφεραν σ’ αυτήν την κατά-
σταση τη τόσο τραγική. 

Αυτό ήταν το κριτήριο με το 
οποίο ο Ελληνικός λαός έκανε 
την επιλογή του στις τελευταίες 
εκλογές. Πίστεψε και πιστεύει 
ότι η νέα κυβέρνηση μπορεί να 
εξασφαλίσει καλύτερες λύσεις 
ώστε να περιοριστεί η λιτότητα 
και σταδιακά να προχωρήσου-
με σε ανάπτυξη μέσα από τον 
πρωτογενή τομέα, στηριζόμενοι 
σε δικά μας μέσα. Η κυβέρνηση 
είδε τον «λύκο» που καιροφυλα-

χτεί για να καταβροχθίζει όποιο 
πλεόνασμα προκύπτει από μια 
« «ανάπτυξη» που δημιουργεί 
πλεονάσματα από περικοπές 
μισθών και συντάξεων, από 
απολύσεις εργαζομένων, από 
το ξεπούλημα της δημόσιας πε-
ριουσίας (είναι οι βασικοί όροι 
που εξακολουθούν να βάζουν 
σε κάθε - δήθεν- διαπραγμάτευ-
ση) πιέζοντας την κυβέρνηση με 
οικονομική ασφυξία αφού στε-
ρεί τη χώρα από την αναγκαία 
ρευστότητα. Για τους «θεσμούς» 
- ανόητη μετονομασία της τρό-
ϊκας- η υποταγή στις αξιώσεις 
των πιστωτών πρέπει να είναι 
απόλυτη και καλούν την κυβέρ-
νηση να πορευτεί στο δρόμο 
της προηγούμενης αγνοώντας 
την εκφρασμένη βούληση του 
λαού.  Κάνουν πως δεν καταλα-
βαίνουν πως αν σε ένα κράτος 
μειώνονταν ταυτόχρονα όλες οι 
δαπάνες των πολιτών, τότε το 
αποτέλεσμα θα ήταν μία τερά-

στια πτώση της ζήτησης η οποία 
θα αναιρούσε όλα τα πλεονεκτή-
ματα των μεταρρυθμίσεων στον 
μικροοικονομικό τομέα. Είναι η 
ίδια κοντόφθαλμη οικονομική 
συνταγή που εφαρμόζεται τα 
πέντε τελευταία χρόνια - χρόνια 
μαρτυρικά- στην χώρα μας. Και 
όμως επιμένουν γιατί θέλουν να 
τζιράρουν τα κεφάλαια τους και 
να εισπράττουν τα χρεολύσια 
από την επαναχρηματοδότηση 
των δανείων. 

Κανείς πια δεν αμφιβάλλει 
ότι η κυβέρνηση αντιμετωπίζει 
αδιέξοδα που δεν τα είχε προ-
βλέψει. Η διαχωριστική γραμ-
μή ανάμεσα στη δοκιμαζόμενη 
χώρα μας και τη δήθεν συνεπή 
και νομοταγή Ευρώπη, διασπά 
αυτόματα το Ευρωπαϊκό ιδεώ-
δες και ιδιαίτερα τη συνύπαρξη 
και την ενότητα λαών και κρα-
τών με διαφορετικό οικονομικό 
επίπεδο. 

Απόστολος Βουραζανίδης	

Απαιτείται ενότητα, αλληλεγγύη στην ευρωπαϊκή οικογένεια

“Πάντα γελαστοί και γελασμένοι...” Λαϊκό άσμα

Η εσωστρέφεια «κατατρώει» την Ευρωζώνη

Του προέδρου  
Τ. Γεωργιάδη
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Απόψεις - Σχόλια

Επί του πιεστηρίου

Η συναδελφικότητα και η «ενωμένη» Ευρώπη

Οταν εργάζεσαι σε ένα επαγγελμα-
τικό χώρο, έχεις τη μεγάλη χαρά 

και την ιδιαίτερη ευτυχία να γίνεσαι 
ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΣ με ένα πλήθος ανθρώ-
πων και να αγωνίζεσαι για έναν κοινό 
σκοπό. 

Γίνεσαι κοινωνικό άτομο και η συνα-
δελφικότητα γίνεται αρετή. Ζεις το με-
γαλύτερο μέρος της ζωής σου κοντά σε 
ανθρώπους με τους οποίους δημιουργείς 
αδελφικούς, στην κυριολεξία, δεσμούς. 
Σ’ αυτούς εμπιστεύεσαι πολλές φορές 
ενδόμυχες εξομολογήσεις και ζητάς συ-
μπαράσταση σε καταστάσεις που σε 
εξουθενώνουν. 

Αυτή λοιπόν η συναδελφικότητα μας 
ακολουθεί σε όλο μας το βίο, ακόμη 
και όταν αποχωρούμε από την εργασία 
συνταξιοδοτούμενοι. Αυτήν την έννοια 
είναι απαράδεκτο να την ευτελίζουμε 

-  πολλές φορές -  μέσα από τις παραταξι-
ακές μας αντιπαραθέσεις και να γινόμα-
στε στην κυριολεξία «ανάδελφοι»  με χα-
ρακτηρισμούς απαράδεκτους και χωρίς 
όρια, που δεν εξυπηρετούν το κοινό μας 
συμφέρον. 

Τώρα που η χώρα δοκιμάζεται σκληρά, 
έρχεται στη σκέψη μας και η αδελφική 
σχέση που αναπτύχθηκε, στο διάβα του 
χρόνου, με τους άλλους λαούς μέσα από 
τον ελληνικό πολιτισμό και το μεγάλο 
κύμα του φιλελληνισμού που μας συ-
μπαραστάθηκε και μας βοήθησε σε δύ-
σκολες στιγμές της ιστορίας μας.Όλες οι 
πόλεις της πατρίδας μας είναι γεμάτες με 
ονόματα φιλελλήνων. Ακόμη και σήμε-
ρα, αξιόλογοι πνευματικοί άνθρωποι σε 
όλο τον κόσμο δηλώνουν ότι είναι Έλλη-
νες!

Ο Ευρωπαϊκός διαφωτισμός, που ξε-

κίνησε από τη Γαλλία, στηρίχτηκε στην 
Ελληνική φιλοσοφία και οι ευρωπαϊκές 
γλώσσες δανείστηκαν και έχουν ένα πλή-
θος από ελληνικές ρίζες, όπως και οι επι-
στήμες έχουν ολόκληρους όρους καθα-
ρά ελληνικούς, γεγονός που οδήγησε σε 
καταξίωση της χώρας μας και αποτέλεσε 
στέρεο στήριγμα γιασυναδελφικές σχέ-
σεις. Αυτή είναι προσφορά αξιοσημείω-
τη στην παγκόσμια κοινωνία. Αλλά και 
μία μόνο λέξη να τους δίναμε θα έφτανε 
για να μας καταξιώσει στη συνείδησή 
τους. Και η λέξη αυτή, με όλη τη σημασία 
της, δεν είναι άλλη από τη λέξη ΔΗΜΟ-
ΚΡΑΤΙΑ που πάντα και παντού σημαίνει 
Ελλάδα. 

Δυστυχώς αυτή η θεώρηση των σχέ-
σεων έπαψε προ πολλού να συγκινεί 
αυτούς που χειρίζονται τις τύχες της δή-
θεν «Ενωμένης» Ευρώπης. Αυτοί μιλούν 

μόνο με αριθμούς και οικονομικά μεγέθη 
και είναι αποφασισμένοι να οδηγήσουν 
τη χώρα μας σε κάποιο «πιστωτικό γεγο-
νός» που θα έχει σαν επακόλουθο την οι-
κονομική μας κατάρρευση. Η στάση τους 
αυτή ξεκινά από το εκλογικό αποτέλεσμα 
των τελευταίων εκλογών, όταν ο ελληνι-
κός λαός αποφάσισε να ζητήσει το στα-
μάτημα της λιτότητας που οδηγούσε τη 
χώρα σε οικονομικό αδιέξοδο. Ενοχλή-
θηκαν γιατί είδαν ότι η νέα κυβέρνηση 
δεν θα συναινέσει στα σχέδια επικυριαρ-
χίας που είχαν καταστρώσει αυτοί και το 
μεγάλο κεφάλαιο. 

Οι μύθοι έσπασαν τις πύλες των βου-
βών ανακτόρων, βοώντας μια αναμφι-
σβήτητη αλήθεια:  Δεν υπάρχει μόνο το 
χρήμα, υπάρχουν και οι ΑΝΘΡΩΠΟΙ. Ας 
το καταλάβουν. 

Απόστολος Βουραζανίδης

Ενας εσμός ολόκληρος δεν 
μπόρεσε να αποτρέψει το 

όχι του λαού, το οποίο ήταν 
εντυπωσιακό, παρόλο που 
«κουτσουρεύτηκε» από το 
κλείσιμο των τραπεζών. 

Ο ελληνικός λαός για μία ακό-
μη φορά σήκωσε περήφανα το 
ανάστημά του και είπε «ΟΧΙ» στο 
δημοψήφισμα της 5ης Ιουλίου. 
Είπε όχι στους εσωτερικούς και 
εξωτερικούς κατακτητές, όχι στα 
μνημόνια, στο ξεπούλημα της 
πατρίδας και στα μέτρα εξαθλί-
ωσης. Είπε όχι στο παρελθόν, ναι 
στο μέλλον, έκλεισε τα αυτιά του 
στις «σειρήνες» του φόβου…

Κατάλαβε ότι αν ψήφιζε ναι, 
δεν επιβράβευε απλώς τη πο-
λιτική των μνημονίων που μας 
εξαθλίωσαν, αλλά θα έδινε συγ-
χωροχάρτι σ’ αυτούς που μας 
κυβέρνησαν ως τώρα. Εβγαζε 
λάδι τους μιζαδόρους, τους αε-
ρητζήδες, τους νταβατζήδες και 
όλους αυτούς που έπαιζαν για 
χρόνια παιχνίδια στις πλάτες του.

Η μεγαλειώδης απόφαση του 
ελληνικού λαού αποκτά μεγα-
λύτερη αξία και σημασία, όταν 

γνωρίζουμε τον ρόλο των παρα-
κάτω:

 1) Οι λεγόμενοι Θεσμοί 
(Σουλτς, Τουσκ, Γιουνκέρ). Έκα-
ναν ωμή παρέμβαση με σκοπό 
να φοβίσουν τον ελληνικό λαό 
και να ψηφίσει ναι, δηλαδή ούτε 
λίγο ούτε πολύ να πει με την 
ψήφο του, ότι του αρέσει ο εκβι-
ασμός…

2) Ο ρόλος της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας σε συνάρτηση 
με το ευρωπαϊκό διευθυντήριο. 
Απέκλεισαν τη χώρα από τη ρευ-
στότητα και έκλεισαν τις τράπε-
ζες με σκοπό να φοβίσουν τους 
έλληνες πολίτες.

3) Ο ρόλος πολλών συνδικά-
των (με πρωτοπόρο την ΓΣΕΕ),  
που ευτυχώς αποδείχθηκε ότι εί-
ναι «σφραγίδες», γιατί ουδόλως 
επηρέασαν τους εργαζόμενους 
στο δημοψήφισμα. Αντίθετα 
βοήθησαν τους εργαζόμενους 
να αντισταθούν και να πουν όχι, 
γερμανικά, ιταλικά συνδικάτα 
ακόμα και αυτά της μακρινής Αυ-
στραλίας.

4) Ο ρόλος της αντιπολίτευσης 
(Σαμαράς, Βενιζέλος, Φώφη και 
Ποτάμι). Ανέλαβαν εργολαβι-
κά να ωραιοποιήσουν, σε άλλη 
περίπτωση να επιβάλλουν τις 
προτάσεις των δανειστών, συ-

νεχίζοντας την μνημονιακή τους 
λατρεία.

5) Ο ρόλος των εγχώριων ΜΜΕ 
που κατατρομοκράτησαν τους 
πολίτες, άλλοτε με ψευδείς ειδή-
σεις, άλλοτε με επικοινωνιακά 
τεχνάσματα και «βομβαρδισμό» 
με τίτλους του τύπου «Ελλάδα 
ώρα μηδέν», «Κρίσιμες ώρες για 
την Ελλάδα».  

Ξεσπάθωσαν για το κλείσιμο 
των τραπεζών και καλά έκαναν 
γιατί ήταν ότι χειρότερο από 
αυτά που μας συνέβησαν, αλλά 
πώς να τους πιστέψει κανείς 
όταν για πέντε χρόνια, έκαναν 
«τουμπεκί» για το κλείσιμο σπι-

τιών, μαγαζιών, για το 1,5 εκατ. 
άνεργους, για τις καθημερινές 
αυτοκτονίες, τις συλλογικές συμ-
βάσεις και για τους εργοδότες 
που πληρώνουν όταν θυμούνται. 
Τσιμουδιά για τις απολύσεις που 
έγιναν παραμονές τους δημοψη-
φίσματος, όπως για τις απειλές 
εργοδοτών προς εργαζομένους 
να ψηφίσουν το ναι, προκειμέ-
νου να διατηρήσουν τη δουλειά 
τους. 

Όλοι οι παραπάνω έφτασαν 
στο σημείο να ζητούν το λόγο 
από την κυβέρνηση γιατί «εγκλι-
μάτισε», ζητώντας από τον λαό 
να πει τη γνώμη του σε μια εκλο-
γική διαδικασία που ήταν άψογη 
και κανείς δεν τόλμησε να κάνει 
κριτική επί της διαδικασίας. 

Τώρα που ο λαός είπε το μεγά-
λο όχι, που σημαίνει και ναι στο 
ευρώ,  Σαμαράς, Θεοδωράκης, 
Γεννηματά, συνδικάτα, εκδότες 
και καναλάρχες, έμειναν με τον 
μουντζούρη στο χέρι και είναι 
αναγκασμένοι να αποδεχθούν 
ότι το ναι τους δεν έχει καμία 
σχέση με το νόμισμα και είναι 
η αδυναμία τους να πουν όχι σε 
εκείνους που έμαθαν τη βαθιά 
υπόκλιση εδώ και πέντε χρόνια.

Του γραμματέα Γ. Πεπόνη 
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Ελεύθερος χρόνος

Ιστορικές μνήμες αγώνων της εργατικής τάξης

Αφιέρωμα-τιμή στους Κρήτες θύματα του ναζισμού

Η πρώτη απεργία στη σκλαβωμένη Ευρώπη-Χρονικό της Κατοχής
Αποσπάσματα από το βιβλίο του Α.Κ Δημητρίου έκδοσης στην Αθήνας το 1945.                        

(συνέχεια από το τεύχος Νο 144).

14 Απρίλη 1942

Βρισκόμαστε στο δεύτερο δεκαήμερο 
του Απρίλη. Οι Τριατικοί, πρωτοπορία 
στους υπαλληλικούς αγώνες δακτυλο-
γραφούν σε μερικά αντίτυπα μια θαρρε-
τή προκήρυξη και την τοιχοκολλούν στην 
είσοδο του κεντρικού Ταχυδρομείου, στο 
Τηλεγραφείο κι στο Τηλεφωνικό Κέντρο. 
Η προκήρυξη αυτή-η πρώτη δημοσιοϋ-
παλληλική προκήρυξη στην περίοδο της 
σκλαβιάς-μιλούσε για το δραματικό κα-
τάντημα των πολιτικών υπαλλήλων του 
κράτους, την τρομοκρατική τακτική της 
τριατικής υπηρεσίας και καλούσε το προ-
σωπικό σ’ ένα αγώνα μαζικό.

Τα αντίτυπα της αληθινά ιστορικής 
αυτής προκήρυξης ήταν λιγοστά. Για να 
κατανοήσουμε την τολμηρή έκφραση της 
προκήρυξης δεν πρέπει να ξεχνάμε, πως 
οι Τριατατικοί αποτελούνε το μαζικότερο 
υπαλληλικό κλάδο, που στο ενεργητικό 
του έχει την αξιολογότερη συνδικαλιστι-
κή παράδοση.  Γενικός διευθυντής των 
Τ.Τ.Τ είχε διορισθεί ο συνταγματάρχης 
Κ.Βάλβης, άνθρωπος άκαμπτος και με 
τρόπους αυταρχικούς. Εξαρχής είχε προ-
καλέσει την αντιπάθεια του προσωπικού. 

Στις 14 Απρίλη, μέρα Τρίτη, είχεν απο-

φασισθεί απ’ τη συνδικαλιστική επιτροπή 
των Τριατατικών, ομαδική παρουσίαση 
όλου του προσωπικού στο γενικό διευ-
θυντή. Ένα περιστατικό, απ’ τα συνηθι-
σμένα της εποχής, άλλαξεν ολωσδιόλου 
τον χαρακτήρα και τις συνέπειες της 
παρουσίασης. Σε μιαν αίθουσα του κε-
ντρικού Ταχυδρομείου, πρωί πρωί, ένας 
υπάλληλος πάνω στη δουλειά του, κάνει 
αιμόπτυση και λιποθυμάει… Οι γύρω του 
συνάδελφοι, εκατό και πάνω ξεσπούνε 
σε φωνές οργής και αγανάκτησης. Κά-
ποιος ανεβαίνει σ’ ένα τραπέζι και μιλάει 
τι καθόμαστε!... τι περιμένουμε!... έτσι 
θα καταντήσουμε όλοι μας!... όχι δε θα 
πεθάνουμε!...»… Τα λόγια του πνίγονται 
στις φωνές Καλαμάρια, τσάντες, πέννες 
όλα πετιούνται…. Το περιστατικό μαθαί-
νεται σ’ όλο το μέγαρο, σ’ όλα τα τμήμα-
τα. Ανάστατο το προσωπικό. Ένα πλήθος 
αλαφιασμένο και μανιασμένο ορμάει 
στο γραφείο του διευθυντή…. Αυτός μα-
ντεύει τη  εξέλιξη. Δεν προσπαθεί καν ν’ 
αντιμετωπίσει την κατάσταση. Ειδοποιεί 
μόνο, το γενικό. Ο Βάλβης καταφθάνει 
με συνοδεία! Δυνάμεις αστυνομικών και 
καραμπινιέρων σπεύδουνε στο Ταχυ-
δρομείο!... Στο γραφείου του διευθυντή 
γίνεται η δραματική αναμέτρηση προσω-

πικού και Βάλβη. Τίποτα δεν συγκρατεί 
τους ερεθισμένους υπαλλήλους. Μιλούνε 
στο Βάλβη σε τόνο ζωηρό και ζητούνε να 
τελειώσει το δράμα τους. Ο Βάλβης λυσ-
σομανάει. Απειλεί. Κανείς δεν υποχωρεί. 
Ζητούν υπεύθυνη οριστική υπόσχεση. 
Εξαλλος τότε ο γενικός διατάζει ν’ απολυ-
θούν άμεσα 12 υπάλληλοι!

Η πυρκαγιά φούντωσε. Οι διανομείς συ-
γκεντρώνονται στο εσωτερικό προαύλιο 
του Ταχυδρομείου. Η αναταραχή είναι 
ολοκληρωμένη στο Τηλεφωνικό Κέντρο 
στο Τηλεγραφείου, σε κάθε γραφείο και 
υπηρεσία. Γενική η αναστάτωση.  Ερχεται 
το μεσημέρι, οι «βάρδειες» των υπαλλή-
λων αλλάζουν. Οι «πρωϊνοί» πληροφο-
ρούνε τους «απογευματινούς»… Ξαφνι-
κά, κάποιος φωνάζει προς το προαύλιο: 
«Τι καθόμαστε παιδιά! Θα πεθάνουμε 
στα πόδια μας»! Δεύτερη φωνή απαντάει: 
«Απεργία!».

-Ζήτω η απεργία! Ξεσπάει το συγκε-
ντρωμένο στο προαύλιο πλήθος και μ’ 
ενθουσιασμό πλημμυρίζει τους δρόμους 
αψηφώντας τους κινδύνους… Τα βρα-
δυνά τμήματα των υπηρεσιών, όσα δεν 
είχαν ειδοποιηθεί έγκαιρα κατεβήκανε 
στην απεργία την άλλη μέρα. Οι επαρχια-
κοί τριατατικοί ειδοποιηθήκανε με τα τη-

λέφωνα, που ήταν ακόμα στα χέρια των 
υπαλλήλων. Ετσι, στον τριατατικό κλάδο 
η απεργία γενικεύτηκε. Η συνδικαλιστική 
επιτροπή των Τ.Τ.Τ πήρε με πρωτοβουλία 
και αποφασιστικότητα, την κατάσταση 
στα χέρια της. Την άλλη μέρα (Τετάρτη) 
συμπληρώνεται και μετασχηματίζεται σ’ 
Επιτροπή Αγώνα (απεργιακή επιτροπή). 
Κυκλοφορεί δεύτερη δακτυλογραφημέ-
νη προκήρυξη με περιεχόμενο όχι στενά 
οικονομικό. Καλεί τους απεργούς «να 
συνεχίζουν τον αγώνα για το ψωμί και τη 
λευτεριά».

Η είδηση της απεργίας των τριατατικών 
διαδόθηκε αστραπιαία. Οι άλλοι υπάλλη-
λοι και ο λαός πήραν αμέσως το μέρος 
των απεργών. Άρχισε η τρομοκρατία. 

Με κοινή απόφαση των υπουργών Οι-
κονομικών και Συγκοινωνίας επιστρα-
τεύθηκε ολόκληρο το προσωπικό των 
Τ.Τ.Τ «καθ’ απαντό κράτος»-ανομολογεί-
ται έτσι πως: η απεργία των τριατατικών 
ήταν γενική. Προθεσμία προσέλευσης 
των απεργών ορίστηκε το πρωί της Πέ-
μπτης. Οι απεργοί όμως έμειναν ακλόνη-
τοι στις θέσεις τους. Κανείς δεν παρουσι-
άστηκε να πιάσει δουλειά. Ο Βάλβης και 
το διασπαστικό του επιτελείο απομονω-
θήκανε σαν λεπροί.

Στην απελπισμένη Ευρώπη 
από την καταχνιά της επέ-

λασης του φασισμού-μετά το 
έπος της Αλβανίας-η Μάχη της 
Κρήτης (20-31 Μαΐου 1941) πυ-
ροδότησε ξανά την ελπίδα για 
ελευθερία και δημοκρατία των 
λαών και έγινε η αφετηρία για τη 
μεγαλειώδη Εθνική Αντίσταση.

Οι Κρητικοί, γέροντες, γυναίκες, 
παιδιά μαζί με τους άντρες, με 
πρωτόγονα μέσα «τσαλάκωσαν» 
τους Γερμανούς ναζί και απομυ-
θοποίησαν την τελειότερη στρα-
τιωτική μηχανή της εποχής. Η φα-
σιστική κυβέρνηση Μεταξά, μετά 
το κίνημα δημοκρατίας – (συμμα-
χία βενιζελικών-κομμουνιστών) 
εναντίον της (1938) αφόπλισε την 
Κρήτη, παρομοίως και οι Βρετα-

νοί.  Πρωταγωνιστές στο κίνημα 
δημοκρατίας ήταν οι Παπαδερός 
Κωστάκης, Παπαδοκωνσταντά-
κης Σταύρος, Παπαδοπέτρος Γρη-
γόριος, Πατεράκης Δημήτριος, 
Πατεράκης Γεώργιος, Περακάκης 
Ευθύμιος, Πολέντας Ανδρέας, Πο-
λυχρονίδης Πολυχρόνης, Ρίτσης 
Νικόλαος, Σιμιτόπουλος Ιωάννης, 
Σμιθ Στίβεν. Άπαντες συμμετείχαν 
στην Εθνική αντίσταση και μάλι-
στα ο Ανδρέας Πολέντας συνελή-
φθη από τους Γερμανούς κατα-
κτητές και εκτελέστηκε.

Η Κρητική Μεραρχία δεν είχε 
επιστρέψει ακόμα από το μέτω-
πο της Αλβανίας. Ο βενιζελικός 
λόγιος Ι.Μουρέλλος ζητούσε 
«δώστε μας τουφέκια», από τις 5 
Μαΐου, το ίδιο και ο κομμουνιστής  

Μ.Πορφυρογένης: «Οι κομμου-
νιστές να δώσουν το παν για να 
γίνει η Κρήτη, η ανίκητη Κρήτη, 
το γρανιτένιο θεμέλιο, όπου θα 
σπάσει η χιτλερική «θύελλα». Οι 
αλεξιπτωτιστές  που έπεσαν στην 
Κρήτη βρέθηκαν μπροστά σε ένα 
πρωτόφαντο κύμα λαϊκού ξεση-
κωμού. Η φλογισμένη ψυχή των 
υψηλών πολιτισμικών αξιών των 
Κρητικών έλιωσε το ατσάλι της 
ναζιστικής αλαζονείας. Οι Γερμα-
νοί στρατιώτες διέπραξαν μετά 
την κατάληψη του νησιού φρικτά 
μαζικά εγκλήματα κατά αμάχων 
κάθε ηλικίας σε όλη την κατοχική 
περίοδο. Η επιστημονική ομάδα 
με επικεφαλής τον Νίκο Καζα-
ντζάκης σημειώνει για τις ωμότη-
τες και τις πρακτικές των «ιππο-

τών» ναζί: «και κατά τας ημέρας 
του αγώνος οι Γερμανοί είχον 
πράξει ατιμίας,… έσπευδον να 
συλλάβουν γυναίκας και παιδιά, 
επί των ώμων των οποίων έπειτα 
εστήριζον το οπλοπολυβόλο των, 
αναγκάζοντες αυτούς να προ-
χωρούν ενώ εκείνοι, κρυμμένοι 
όπισθεν των, επυροβόλουν. Με 
τοιούτον ζωντανόν προοχύρωμα 
ήσαν βέβαιοι ότι ούτε Ελληνες 
ούτε Αγγλοι θα ετολμούσαν να 
τους προσβάλλουν». Τα πιο μαρ-
τυρικά χωριά της Κρήτης στην 
Κατοχή μαρτυρoύν τη σφαγή των 
ναζί Γερμανών κατά του άμαχου 
πληθυσμού. Δεν μπορούσαν να 
ανεχθούν τους 6.000 νεκρούς 
αλεξιπτωτιστές και την Αντίστα-
ση. Γι’ αυτόν το μεγαλειώδη αγώ-

να για την ελευθερία, η ιαπωνική 
εφημερίδα «Χρόνος» την ίδια πε-
ρίοδο προτείνει να δημιουργηθεί 
«ένα έκτακτον Τάγμα των Ιππο-
τών των Κρητών» δια να τιμηθή 
με ειδικό παράσημο κάθε πολίτης, 
κάθε στρατιώτης, κάθε αξιωμα-
τικός που έλαβε μέρος στην πα-
ραδοξοτέραν και ενδοφοτέραν 
μάχη της Ιστορίας, μάχη της Κρή-
της». Η βαριά κληρονομιά σήμερα 
της Μάχης της Κρήτης είναι εξό-
χως επίκαιρη για ανατροπή της 
μνημονιακής βαρβαρότητας που 
έχει εξαθλιώσει τη χώρα με επικε-
φαλής τη γερμανική ελίτ.

«ΤΗΝ ΟΡΓΗ ΤΩΝ ΝΕΚΡΩΝ ΝΑ 
ΦΟΒΑΣΤΕ ΚΑΙ ΤΩΝ ΒΡΑΧΩΝ Τ’ 

ΑΓΑΛΜΑΤΑ»
Οδ.Ελύτης
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Κοινωνικά

Συγκεντρωθήκαμε σήμε-
ρα όλοι εδώ, μέσα και 

έξω στο εκκλησάκι, για να 
αποχαιρετήσουμε τον Συνά-
δελφο, τον Άνθρωπο, τον 
Δήμο τον Καβαλάρη, αυτόν 
που αγωνίστηκε σε ολόκληρη 
τη ζωή του με πίστη και σε-
βασμό για τις υψηλές αξίες, 
αξίες που ακόμα και όταν δεν 
μπορούμε να τις υπηρετούμε 
όλοι, οφείλουμε να τις σεβό-
μαστε.

Η ζωή του Δήμου ήταν αγώ-
νας και αντίσταση, από τη Χού-
ντα που τον κυνήγησε άγρια 
ως χθες και επειδή τίποτα δεν 
πάει χαμένο, μαζευτήκαμε Δήμο 
για να σου πούμε πόσο πολύ σ’ 
αγαπάμε και πόσο σημαντικός 
ήσουν όλα αυτά τα χρόνια. Δίδα-
ξες ήθος και σεβασμό και αυτό 
σήμερα είναι απλώς ένα μικρό 
δείγμα ανταπόδοσης.

Ο Δήμος από όσο εγώ γνωρί-

ζω και γνωρίζω καλά, είχε μία 
αφοσίωση στην οικογένειά του. 
Ήταν υποδειγματικός σύζυγος, 
στοργικός πατέρας και όπως 
ήταν επόμενο μοναδικός παπ-
πούς. Ο Δήμος άφησε ανεξίτηλο 
το στίγμα του και στον Πανελλή-
νιο Σύλλογο Συνταξιούχων ΕΛ-
ΤΑ. Μάλιστα διετέλεσε μέλος 
της Διοίκησης του Συλλόγου. Σ’ 
όλο το διάστημα αγωνιζόταν 
ανυποχώρητα για τα αιτήματα 
των Συναδέλφων. 

Ήταν άξιος της εμπιστοσύνης 
αυτών που εκπροσωπούσε, 
έντιμος, δίκαιος και αγωνιστής. 
Κατόρθωσε να τον αγαπούν και 
να τον σέβονται οι «αντίπαλοί» 
του. Κέρδισε την αγάπη και εκτί-
μηση και δικαίως ήταν υπερή-
φανος, πραγματικά ευτυχής γι’ 
αυτό. Ο Δήμος δεν διαμόρφωνε 
μόνο δημιουργικό και γόνιμο 
κοινωνικό κλίμα στους χώρους 
εργασίας και τον Σύλλογο. Η 

ευγένεια, η πραότητα και η κα-
λοσύνη έκαναν την παρουσία 
του ιδιαίτερα αγαπητή σε όλους 
τους κοινωνικούς χώρους και 
στη γειτονιά του. Ηταν καλό-
καρδος και φιλικός προς όλους, 
αγαπητός και καταδεκτικός στις 
παρέες. Η οικογένειά του και 
οι περισσότεροι ξέρουν ποιος 
ήταν ο Καβαλάρης, αλλά εγώ 
θέλω και για μένα να τονίσω ότι 
ήταν: Γενναίος γιατί δεν δίστασε 
μπροστά στις δυσκολίες. Ασυμ-
βίβαστος γιατί δεν πρόδωσε 
ποτέ τις αρχές του. 

Συνεπής γιατί δεν διαπραγ-
ματεύτηκε ποτέ τις ιδέες και τις 
αξίες του.

Ανιδιοτελής: Δεν τον ένοιαζε 
να εξαργυρώσει την προσφο-
ρά του, έφτανε ότι είχε την συ-
νείδησή του ήσυχη απέναντι 
σε όλους. Ήταν η προσωποποί-
ηση της αγωνιστικότητας, της 
ανυποχώρητης μαχητικότητας, 

υπέρμαχος της ριζοσπαστικής 
δράσης. «Ψυχή βαθιά».

Έμεινες Δήμο καλοπροαίρε-
τος απέναντι στην αδικία, πάντα 
πρόθυμος να βοηθήσεις. Πί-
στευες ότι ο άνθρωπος πρέπει 
να κοιτάει ψηλά, να βάζει στό-
χους και να μάχεται ακούραστα 
για αυτούς.  Να έχει ιδανικά, αξί-
ες, οράματα και να τα ακολουθεί 
με αφοσίωση και πάθος.

Σε εσένα και μερικούς άλ-
λους «χρεώνω» και τη δική μου 
εμπλοκή στα κοινά των Ταχυ-
δρομικών. Μαζί σε πορείες, δι-
αμαρτυρίες, σε απεργίες, μαζί 
και με πολλούς άλλους που είναι 
σήμερα εδώ. 

Αγαπητέ Δήμο παρότι τελευ-
ταία ανήκαμε σε διαφορετικούς 
χώρους, παρότι λογιζόμεθα 
ανταγωνιστές, ποτέ δεν μας εί-
δες, ούτε σε είδαμε έτσι, πρώτα 
συνάδελφοι, πρώτα φίλοι, ποτέ 
ανταγωνιστές.

Ποτέ δεν χαθήκαμε ούτε τώρα 
θα χαθούμε. Παρότι έφυγες, 
εγώ ή μάλλον εμείς θα σε θεω-

ρούμε πάντα «ωσεί παρόντα».  
Μας λύπησε όλους η δύσκολη 

προσωπική δοκιμασία της υγεί-
ας σου των τελευταίων χρόνων. 
Τότε έλαβες όμως τη βαθιά 
αφοσίωση, τη φροντίδα της οι-
κογένειά σου, της συζύγου σου 
Βούλας, των γιών σου, Γιάννη 
και Γιώργου, της νύφης σου Μα-
ρίας που με θαυμαστή αντοχή 
και περίσσευμα ψυχής σου συ-
μπαραστάθηκαν απόλυτα.

Σε όλους αυτούς εκφράζω τα 
ειλικρινή μου συλλυπητήρια και 
θα τους παρηγορήσω λέγοντας 
ότι η απώλειά σου είναι και δική 
μας, ο πόνος τους και δικός μας, 
δεν σε χάνουν μόνο οι δικοί σου 
αλλά και οι συνάδελφοί σου, οι 
συναγωνιστές σου, οι φίλοι σου 
(όπως εγώ), σε χάνουν οι σύ-
ντροφοί σου.

Στο καλό συνάδελφε, στο 
καλό αγωνιστή, στο καλό συνα-
γωνιστή φίλε Δήμο Καβαλάρη, 
θα μας λείψεις πολύ και θα λεί-
ψεις σε πολλούς.

O γραμματέας Γ. Πεπόνης

Ήσουν απ  ́αυτούς που πο-
λέμησε, αγωνίστηκε, πίστε-
ψε, σακατεύτηκε, θύμωσε, 
Δήμο Καβαλάρη. Έμεινες 
όμως πάντα όρθιος ως το 
τέλος της ζωής σου. Έμεινες 
άνθρωπος στο ύψος του αν-
θρώπου. Δεν έγινες μήτε υπε-
ράνθρωπος, αλλά ποτέ σκου-
λήκι. Και είναι το συναίσθημα 
αυτό , το να είσαι άνθρωπος, 
που δεν παύει ποτέ να είναι 
μέτρο των πραγμάτων και 
των όντων. Συναίσθημα που 
είναι ζυμωμένο με κάθε ελλη-
νική ιδιοσυγκρασία, από τους 
παμπάλαιους καιρούς,  από 
τότε που ο Οιδίποδας κατάρ-
γησε τη Σφίγγα και τον εφι-
αλτικό κόσμο της λέγοντας 
μόνο μια λέξη : ο άνθρωπος. 
Ο ελεύθερος άνθρωπος, ο 
δίκαιος άνθρωπος, είναι ζυ-
γαριά της ζωής. Και εσύ ζύγι-
ζες τον άνθρωπο. Και τον ζύ-
γιζες με το «εμείς» και όχι με 

το «εγώ». Γιατί γνώριζες ότι 
μόλις το «εγώ» γυρέψει να ξε-
περάσει το «εμείς», αμέσως 
η Άτη, η αυστηρή μοίρα που 
φροντίζει για την ισορροπία 
του κόσμου, το κεραυνώνει.

Να ξέρεις πως η έλλειψή 
σου θα είναι μεγάλη σ  ́όλους 
εμάς τους συναδέλφους 
σους στο Πανελλήνιο Σύλλο-
γο Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, γιατί 
ήσουν καρδιά ανοιχτή και κα-
θαρή, άνθρωπος με «ανθρω-
πιά». Γεμάτη ψυχικό κάλλος. 
Θα ζεις πάντα στις καρδιές 
μας, γιατί ήσουν ένας ορα-
ματιστής με πλούσια δράση, 
που ονειρεύονταν μια κοινω-
νία δίκαιη, όπου ο άνθρωπος 
θα σέβεται τον άνθρωπο, και 
που αλλοίμονο δεν φαίνεται 
εφικτό στους δύσκολους 
καιρούς που ζει σήμερα η αν-
θρωπότητα.

Βασίλης  Σκολαρίκος

Πριν από λίγες μέρες έφυγε από κοντά μας, 
ένας εκλεκτός συνάδελφος, ένας εξαιρετικός 
οικογενειάρχης, ένας πολύ καλός φίλος και 
συγχωριανός μου, έφυγε ο Παύλος ο Χριστο-
δούλου. 

Ο Παύλος ήταν ένας διακεκριμένος συνάδελ-
φος που στο πέρασμα της ζωής του άφησε 
ανεξίτηλα τα ίχνη της εντιμότητας, της ευσυ-
νειδησίας και τις εργατικότητας. Υπηρέτησε 
σε πολλά Ταχ.Γραφεία ως και στην Περ.Δ/νση 
Ηπείρου στα Γιάννενα. Eύχομαι να είναι ελα-
φρύ το χώμα του χωριού του, το Ριζοβούνι, 
που τον σκέπασε.

Θωμάς Παπακώστας

Πληροφορηθήκαμε τον θάνατο του αγαπη-
τού συναδέλφου Διευθυντού ΕΛ-ΤΑ Αθανά-
σιου Αθανασόπουλου, ο οποίος υπηρέτησε 
χρόνια πολλά στα Ελληνικά Ταχυδρομεία-άν-
θρωπος εργατικός και τίμιος. Μετά τη συνταξι-
οδότησή του έμεινε μονίμως στην πατρίδα του 
Κρέσταινα Ολυμπίας  Ηλείας. Ο Θεός να τον 
αναπαύσει και συλλυπούμεθα τα παιδιά του.

Μάχη Παπουτσή- 
Βασιλοπούλου

Eφυγε από κοντά μας o συνάδελφος Πέ-
τρος Κάρλες, ο οποίος υπήρξε επί σειρά 
ετών συνδικαλιστής. Επίσης διετέλεσε το-
μεάρχης, πρόεδρος στο ΚΕΣ (Κεντρικό Εργα-
σιακό Συμβούλιο) για 10 χρόνια, ενώ υπηρέ-
τησε και στη διεύθυνση Φιλοτελισμού.

Ανοιξιάτικα και πρόωρα εγκατέλειψε το 
μάταιο τούτο κόσμο η εκλεκτή συνάδελφος 
Κατερίνα Λουκοπούλου- Μπάνου. Εργά-
στηκε στα ΕΛΤΑ Συντάγματος και Ακροπόλε-
ως. Η παραδειγματική ευγένειά  και η προθυ-
μία της σκλάβωνε τους συναδέλφους και το 
κοινό. Τελευταία εγκαταστάθηκε στην ιδιαί-
τερη πατρίδα της στην όμορφη Υπάτη Φθιώ-
τιδας.  Εκεί κοντά στην καθάρια φύση ονει-
ρεύτηκε να περάσει ανέμελα το υπόλοιπο της  
ζωής της. 

Δυστυχώς βάσκανος μοίρα  ζήλεψε την οι-
κογενειακή ευτυχία της και απρόσμενα της 
έκοψε το νήμα της ζωής  Η αξέχαστη Κατερί-
να αναχώρησε  πρόωρα για την αιώνια ζωή 
όπου δεν υπάρχει λύπη και στεναγμός αλλά  
ζωή ατελεύτητος. Στο εκλεκτό συνάδελφο 
Νίκο Μπάνο και το γιό του εκφράζω τα συλ-
λυπητήρια μου.

 Χρήστος Κοντός

Εφυγε το πρώην μέλος του Δ.Σ 
του Συλλόγου Δήμος Καβαλάρης
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Επιβολή ποινής εισφορών θα 
έχουν  όσοι  επιλέξουν την 

πρόωρη έξοδο στη σύνταξη πριν 
συμπληρώσουν το 62ο έτος της 
ηλικίας τους.

Με την επιβολή ποινής εισφο-
ρών απειλούνται όχι μόνο όσοι 
έχουν ώριμα δικαιώματα, αλλά 
και όσοι έχουν θεμελιώσει δικαί-
ωμα συνταξιοδότησης. Σύμφωνα 
με τις προτάσεις που συζητούνται 
στο Brussels Group, ο ασφαλι-
σμένος που επιλέγει να συντα-
ξιοδοτηθεί θα υποχρεώνεται να 
καταβάλλει ο ίδιος τις ασφαλι-
στικές εισφορές που θα υπολεί-
πονται έως ότου  φτάσει στο 62ο 
έτος της ηλικίας του. Η ποινή του 
θα αντιστοιχεί με την καταβολή 
των προσδοκώμενων εισφορών 
ύψους 16%-20% επί του μισθού 
του ώστε να μην καταγράψουν 
απώλειες τα ασφαλιστικά ταμεία.

Επικαιρότητα

Τα στοιχεία που διαβιβά-
στηκαν στη Βουλή γύρω 

από τις συντάξεις καταδει-
κνύουν ότι, παρά το γεγονός 
πως από το 2010 οι συνταξι-
ούχοι του Δημοσίου αυξήθη-
καν σε απόλυτο αριθμό κατά 
55.176, η δαπάνη του δημο-
σίου όχι απλώς δεν αυξήθη-
κε ανάλογα αλλά μειώθηκε 
αποδεικνύοντας με αριθμούς 
την κατακρήμνιση των συ-
ντάξεων, ειδικότερα από το 
2012 μετά την ψήφιση του Β’ 
Μνημονίου.

Τα στοιχεία διαβιβάστηκαν 
στη Βουλή από τον αναπλη-
ρωτή υπουργό Οικονομικών 
Δημήτρη Μάρδα στο πλαίσιο 
του κοινοβουλευτικού ελέγ-
χου, μετά από ερώτηση του 

Ευάγγελου Μπασιάκου (ΝΔ), 
και σε αυτά περιλαμβάνεται 
ο αριθμός των συνταξιούχων 
του δημοσίου ανά έτος, από το 
2010 και μετά, η μεταβολή του 
αριθμού των συνταξιούχων 
και η δαπάνη για συντάξεις 
του Δημοσίου την τελευταία 

πενταετία.
-Το 2010 ο συνολικός αριθ-

μός των συνταξιούχων του 
δημοσίου ανήλθε σε 413.246 
και η δαπάνη για συντάξεις 
του δημοσίου ανήλθε σε 
6.253.101.199 ευρώ.

-Το 2011 ο συνολικός αριθ-

μός των συνταξιούχων του 
δημοσίου διαμορφώθηκε σε 
432.994, η μεταβολή του αριθ-
μού των συνταξιούχων του 
δημοσίου σε σχέση με το 2010 
είναι 19.748 συνταξιούχοι, η 
ποσοστιαία μεταβολή ήταν 
4,78% ενώ η δαπάνη για συ-
ντάξεις του Δημοσίου ανήλθε 
σε 6.572.354.084 ευρώ.

-Το 2012 ο συνολικός αριθ-
μός των συνταξιούχων του 
δημοσίου ανήλθε σε 441.768, 
η μεταβολή του αριθμού των 
συνταξιούχων ήταν 8.774, 
η ποσοστιαία αύξηση του 
αριθμού των συνταξιούχων 
ήταν 2,03%, η δαπάνη για συ-
ντάξεις του Δημοσίου ήταν 
6.564.057.274 ευρώ.

-Το 2013 ο συνολικός αριθ-

μός των συνταξιούχων του 
Δημοσίου ανήλθε σε 452.829, 
η μεταβολή του αριθμού των 
συνταξιούχων του δημοσίου 
ήταν 11.061, η ποσοστιαία αύ-
ξηση του αριθμού των συντα-
ξιούχων ήταν 2,50%, η δαπάνη 
για συντάξεις του δημοσίου 
ήταν 5.867.633.261 ευρώ.

-Το 2014 ο συνολικός αριθ-
μός των συνταξιούχων του δη-
μοσίου ανήλθε σε 468.422, η 
μεταβολή των συνταξιούχων 
του δημοσίου ήταν 15.593, η 
ποσοστιαία αύξηση του αριθ-
μού συνταξιούχων ήταν 3,44% 
και σύμφωνα με προσωρινά 
στοιχεία η δαπάνη για συντά-
ξεις του Δημοσίου με βάση 
των ετήσιο απολογισμό ανήλ-
θε σε 5.974.673.510 ευρώ.

Αυξήθηκαν οι συνταξιούχοι 
αλλά μειώθηκαν οι συντάξεις

Πόσο θα αυξηθούν οι συντάξεις  
μετά την απόφαση του ΣτΕ «Πέναλτι» 16%-

20% για τις 
πρόωρες συντάξειςΑυξήσεις σε συνταξιού-

χους φέρνει η απόφαση 
του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας με την οποία ακυρώνει 
την ειδική εισφορά της τάξης 
του 5% με 20% στο τμήμα 
των συντάξεων που υπερβαί-
νει τα 1.000 ευρώ, ενώ βάζει 
τις βάσεις και για τη ρήτρα 
μηδενικού ελλείμματος στις 
επικουρικές.

Για  800.000 συνταξιούχους, 
θα πρέπει με την καθαρογρα-
φή της απόφασης να γυρίσουν 
στα ποσά των συντάξεων που 
λάμβαναν πριν από την εφαρ-
μογή του νόμου, δηλαδή να 
δουν αυξήσεις , αλλά δεν θα 
πάρουν αναδρομικά.

Πρόκειται για μια πρόσθε-
τη επιβάρυνση ύψους 1,2 με 
1,5 δισ. ευρώ καθώς η κυ-
βέρνηση έχει ξεκαθαρίσει θα 
σεβαστεί τις αποφάσεις των  
δικαστηρίων.

Με την απόφαση κρίθη-

κε αντισυνταγματική η επι-
βολή της εισφοράς του νό-
μου 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016».

Πρόκειται για ειδικές εισφο-
ρές που επιβλήθηκαν από την 
1/1/2013 και οδήγησαν σε μει-
ώσεις συντάξεων.

Η μείωση, επιβάλλεται στο 
σύνολο της καταβαλλόμενης 
κύριας σύνταξης ή του αθροί-
σματος των κύριων συντάξε-
ων ή αθροίσματος κύριας και 
επικουρικής σύνταξης ή μερί-
σματος που το άθροισμά τους 
υπερβαίνει τα 1.000 ευρώ το 
μήνα, μετά την παρακράτηση 
των εισφορών Αλληλεγγύης 
στις κύριες και τις επικουρικές 
συντάξεις.

Ποιες μειώσεις είχαν 
επιβληθεί στις συντάξεις και 

πρέπει να ακυρωθούν
Αναλυτικά, από 1η Ιανουαρί-

ου του 2013, βάσει των διατά-
ξεων του νόμου που κρίθηκαν 
αντισυνταγματικές, οι κατα-
βαλλόμενες μηνιαίες συντά-
ξεις μειώθηκαν ως εξής:

- Ποσό σύνταξης ή αθροί-
σματος άνω των 1.000,01 
ευρώ και έως 1.500,00 ευρώ, 
κατά ποσοστό 5% στο σύνολο 
του ποσού. Το ποσό της σύ-
νταξης που εναπομένει μετά 
την μείωση αυτή δεν μπορεί 
να υπολείπεται του ποσού 
των 1.000,01 ευρώ.

- Ποσό σύνταξης ή αθροί-
σματος από 1.500,01 ευρώ 
έως 2.000,00 ευρώ, κατά πο-
σοστό 10% στο σύνολο του 
ποσού. Το ποσό της σύντα-
ξης που εναπομένει μετά την 
μείωση αυτή δεν μπορεί να 
υπολείπεται του ποσού των 

1.425,01 ευρώ.
- Ποσό σύνταξης ή αθροί-

σματος από 2.000,01 ευρώ 
έως 3.000,00 ευρώ, κατά πο-
σοστό 15% στο σύνολο του 
ποσού. Το ποσό της σύντα-
ξης που εναπομένει μετά την 
μείωση αυτή δεν μπορεί να 
υπολείπεται του ποσού των 
1.800,01 ευρώ.

- Ποσό σύνταξης ή αθροί-
σματος από 3.000,01 ευρώ 
και άνω, κατά ποσοστό 20% 
στο σύνολο του ποσού. Το 
ποσό της σύνταξης που ενα-
πομένει μετά την μείωση αυτή 
δεν μπορεί να υπολείπεται του 
ποσού των 2.550,01 ευρώ.

Η απόφαση του ΣτΕ δεν υπει-
σέρχεται στην επιβολή της ρή-
τρας μηδενικού ελλείμματος 
στις επικουρικές συντάξεις 
όμως οι δικαστές τη χαρακτη-
ρίζουν άδικη και καλούν την 
κυβέρνηση να λάβει μέτρα 
προς αυτή την κατεύθυνση.
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Επικαιρότητα

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έδω-
σε το  υπουργείο Οικονομικών, 

για την πορεία του κρατικού προϋπο-
λογισμού στο πεντάμηνο Ιανουαρίου- 
Μαΐου 2015,  η ελληνική οικονομία 
βρίσκεται στη χειρότερη κατάσταση 
από την είσοδο της χώρας στα μνημό-
νια, κάτι που αποτυπώνεται στα στοι-
χεία για την εκτέλεση του κρατικού 
προϋπολογισμού. Μπορεί το αποτέ-
λεσμα να είναι πλεονασματικό, αλλά 
είναι ταυτόχρονα και πλασματικό. 

Η «μαύρη τρύπα» στα φορολογικά 
έσοδα ξεπέρασε στο πεντάμηνο Ιανου-
αρίου-Μαΐου 2015 τα 1,7 δισ. ευρώ, 
ενώ την ίδια ώρα το Δημόσιο δεν πλη-
ρώνει τις υποχρεώσεις του -πλην μι-
σθών και συντάξεων- με τις δαπάνες να 
είναι κατά 2,6 δισ. ευρώ λιγότερες από 
ό,τι προβλεπόταν.

Αν η κυβέρνηση δεν είχε αποφασίσει 
να παγώσει όλες τις πληρωμές για να 
εξασφαλίσει επαρκή ταμειακή ρευστό-
τητα ώστε να καταβάλει εγκαίρως μι-
σθούς και συντάξεις, τότε το πρωτογε-
νές αποτέλεσμα θα ήταν ελλειμματικό 
κατά 1 δισ. ευρώ, έναντι πρωτογενούς 
πλεονάσματος 1,5 δισ. ευρώ που εμφά-
νισε στο πεντάμηνο. 

Πλέον, όμως, τα ταμειακά διαθέσιμα 
έχουν στερεύσει, καθώς σύμφωνα με 

πληροφορίες δεν επαρκούν ούτε για 
την καταβολή μισθών και συντάξεων 
στο τέλος Ιουνίου, εκτός κι αν συνδρά-
μουν με τα διαθέσιμά τους τα ασφαλι-
στικά ταμεία και οι δήμοι.

1. Έσοδα: Τα φορολογικά έσοδα πα-
ρουσιάζουν υστέρηση 1,74 δισ. ευρώ 
σε σχέση με τους στόχους που είχαν τε-
θεί. Στους άμεσους φόρους η «τρύπα» 
ανέρχεται στα 1,4 δισ. ευρώ, ενώ στους 
έμμεσους φόρους διαμορφώθηκε στα 
507 εκατ. ευρώ. 

Για τους μεν άμεσους φόρους το πρό-
βλημα εστιάζεται στη μη είσπραξη ούτε 
ενός ευρώ από τον φόρο εισοδήματος 
φυσικών και νομικών προσώπων. Για 
τους δε έμμεσους φόρους, η πτώση της 
κατανάλωσης λόγω της συγκράτησης 
των πολιτών εξαιτίας της αβεβαιότητας 

«χτύπησε» στα έσοδα από τον ΦΠΑ που 
εμφανίστηκαν κατά 369 εκατ. ευρώ λι-
γότερα από τα προϋπολογισθέντα.

2. Δαπάνες: Συνολικά οι δαπάνες είναι 
κατά 2,6 δισ. ευρώ μειωμένες σε σύ-
γκριση με τον στόχο. Η στάση πληρω-
μών του Δημοσίου αναδεικνύεται από 
τα εξής:

• Οι επιχορηγήσεις νοσοκομείων στο 
πεντάμηνο ανήλθαν στα 132 εκατ. ευρώ 
ή στο 11,4% της ετήσιας πίστωσής τους.

• Οι δαπάνες για κοινωνική προστασία 
έφθασαν στα 253 εκατ. ευρώ που απο-
τελούν μόλις το 17,5% του συνόλου της 
ετήσιας επιχορήγησης.

• Οι επιχορηγήσεις των φορέων του 
Δημοσίου ήταν στο πεντάμηνο στα 314 
εκατ. ευρώ ή στο 23,3% της ετήσιας πί-
στωσης.

• Οι καταναλωτικές δαπάνες ανήλθαν 
στα 268 εκατ. ευρώ ή στο 17,1% της 
ετήσιας επιχορήγησης.

3. Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΠΔΕ): Οι δαπάνες του έχουν 
«ψαλιδιστεί» κατά 689 εκατ. ευρώ και 
διαμορφώθηκαν στα 971 εκατ. ευρώ 
αντί στόχου 1,66 δισ. ευρώ, καθώς η 
κυβέρνηση αποφάσισε να συγκρατήσει 
τις εν λόγω δαπάνες για να διατηρήσει 
εντός στόχων τον προϋπολογισμό και 
να διασφαλίσει μεγαλύτερα επίπεδα 
ρευστότητας. Επιβοηθητικά έχουν λει-
τουργήσει τα έσοδα του ΠΔΕ, τα οποία 
ήταν 417 εκατ. ευρώ περισσότερα από 
τον στόχο.

4. Ρευστότητα: Συνολικά, οι πράξεις 
βραχυπρόθεσμου δανεισμού (repos) 
από τους φορείς του Δημοσίου ανήλ-
θαν στο πεντάμηνο στα 209,1 δισ. 
ευρώ, όταν ο στόχος για ολόκληρο το 
έτος ήταν 80 δισ. ευρώ.

Η εκτόξευση των repos αποδίδεται 
στο γεγονός ότι το υπουργείο Οικονο-
μικών ανανεώνει τις πράξεις δανεισμού 
κάθε λίγες ημέρες ώστε να διασφαλίζει 
τη ρευστότητα τόσο του Δημοσίου, όσο 
και των φορέων του που την παρέχουν. 
Ωστόσο, ο όγκος των πράξεων είναι εν-
δεικτικός του προβλήματος στα κρατι-
κά ταμεία.

Tρύπα 1,7 δισ. ευρώ στα φορολογικά έσοδα
Tο πρώτο πεντάμηνο του 2015

Παράταση έως τις 27/7 
στις δηλώσεις φυσικών 
και νομικών προσώπων

Fast track για τις φορολογικές  
υποθέσεις που είναι στα δικαστήρια

Παράταση έως τις 27 Ιουλίου δίνει το υπουρ-
γείο Οικονομικών στην διαδικασία υποβο-

λής των φορολογικών δηλώσεων φυσικών και 
νομικών προσώπων.

Η αναπληρώτρια υπουργός Οικονομικών Νάντια 
Βαλαβάνη προανήγγειλε πως η απόφαση για την 
παράταση θα υπογραφεί και θα μεταθέτει τη σχε-
τική προθεσμία για τις δηλώσεις φυσικών και νο-
μικών προσώπων έως τις 27 Ιουλίου 2015.  Σημει-
ώνεται πως μόλις την Τετάρτη 24 Ιουνίου, ήτοι έξι 
ημέρες πριν την εκπνοή της αρχικής προθεσμίας, 
οι δηλώσεις που είχαν υποβληθεί στο Taxis ξεπέ-
ρασαν τα 2 εκατ.σε σύνολο 5,8 εκατ. δηλώσεων. 
Από αυτές έχουν ήδη εκκαθαρισθεί 1.965.335 δη-
λώσεις. Ο μέσος φόρος στις χρεωστικές δηλώσεις 
που έχουν εκκαθαρισθεί διαμορφώνεται στα 804 
ευρώ.

Fast track για τις δικαστικές υποθέ-
σεις που αφορούν ποσά κάτω από 

ένα εύλογο όριο (π.χ. 50.000 ευρώ) και 
εκκρεμούν στη Δικαιοσύνη για πάνω 
από 2 έτη, ώστε βραχυπρόθεσμα να 
μειωθεί το απόθεμα των φορολογι-
κών υποθέσεων, θα μπορούσαν να 
συμβάλουν θετικά στη βελτίωση της 
λειτουργίας του συστήματος απονο-
μής δικαιοσύνης στη χώρα μας.

Αυτή είναι μία από τις προτάσεις που 
αναφέρονται στη μηνιαία ηλεκτρονι-
κή έκδοση του περιοδικού Ελληνική 
Οικονομία (τεύχος Ιουνίου 2015) του 
Κέντρου Προγραμματισμού και Οικονο-
μικών Ερευνών που δημοσιοποιήθηκε 
σήμερα. Συγκεκριμένα πρόκειται για 

την δημοσίευση από τις ερευνήτριες 
Ρωξάνη Καραγιάννη και Αγάπη Κώτση 
για τις διαρθρωτικές παρεμβάσεις που 
μπορούν να γίνουν στο σύστημα απονο-
μής δικαιοσύνης, καταπολέμησης της δι-
αφθοράς και ενίσχυσης της διαφάνειας.

Όπως αναφέρεται στα συμπεράσματα 
του άρθρου με βάση τα ευρήματα των 
δεικτών αξιολόγησης των τελευταίων 
ετών, αναδεικνύεται η χαμηλή θέση της 
χώρας μας συγκριτικά με τα άλλα κρά-
τη-μέλη της Ε.Ε. τόσο στην αποτελεσμα-
τικότητα και ποιότητα του δικαστικού 
συστήματος, όσο και στην αντίληψη 
των πολιτών για την ανεξαρτησία του 
δικαστικού συστήματος αλλά και την 
ενίσχυση της διαφάνειας.

Όπως επισημαίνεται και στην ετήσια 
επισκόπηση της ανάπτυξης για το 2015 
(Ευρωπαϊκή Επιτροπή 2014), η βελτίω-
ση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος 
είναι καίριας σημασίας για την προσέλ-
κυση ιδιωτικών επενδύσεων, ιδίως στα 
κράτη-μέλη με περιορισμένα δημοσι-
ονομικά περιθώρια για τη διενέργεια 
δημοσίων επενδύσεων, όπως η Ελλά-
δα. Αυτό προϋποθέτει τη βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας του δικαστικού 
συστήματος και μεγαλύτερη διαφάνεια. 
Μια πιο απλή, προσιτή και ποιοτική νο-
μοθεσία προετοιμάζει το έδαφος για 
ένα περιβάλλον περισσότερο φιλικό για 
τις επιχειρήσεις και τον πολίτη, το οποίο 
με τη σειρά του ενισχύει τις επενδύσεις. 




